
 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

Provozně ekonomická fakulta 

Katedra humanitních věd 

 

Diplomová práce 

Vývoj místní samosprávy v obci Železná Ruda 

Lucie Hejtmánková 

© 2015 ČZU v Praze 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Vývoj místní samosprávy v obci Železná 

Ruda" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny 

v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále 

prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

V Praze dne 31. 3. 2015   …………………………..



 

 
 

Poděkování 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janu Čopíkovi, Ph. D. za vedení mé práce, 

za přínosné rady a ochotu při řešení jakýchkoliv otázek souvisejících se zpracováním této 

práce.



 

6 
 

Vývoj místní samosprávy v obci Železná Ruda 

---------------------------------------------------------------- 
The Development of Local Government in the 

Municipality of Železná Ruda  

Souhrn 

Práce je zaměřena na komunální politiku obce Železná Ruda, a to na vývoj místní 

samosprávy v obci. Důležitým aspektem práce je občanská participace na veřejném životě 

v malé obci a v jejích místních částech. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. 

V teoretické části je popsáno obecní zřízení, volby a volební systémy. V praktické části je 

nejprve charakterizována samotná obec včetně jejího popisu a historie, krátce je zde 

zmíněn také NP a CHKO Šumava, územní plánování, demografická struktura a sociálně 

ekonomická charakteristika obce. Další část praktické části se zabývá komunálními 

volbami v obci v letech 1994 – 2014, se zaměřením na volby v roce 2010, které jsou zde 

popsány i z hlediska několika zastupitelů obce.  

Summary 
The work deals with the municipal politics of Železná Ruda and focuses on the 

evolution of the local administration. An important part of the work is the description of 

the civic engagement in a small community. The work consists of a theoretical part and a 

practical part. The theoretical part describes the municipal establishment and the election 

systems. The practical part provides the characteristics of the town including its description 

and history, a brief characterization of The National Park and The Protected Landscape 

Area of Šumava, the regional plan, and the demographic and socio economic 

characterization of the community. Subsequently, the practical part analyzes the local 

municipal elections from 1994 through 2014, with focus on the 2010 elections.  

Klíčová slova:  Železná Ruda, místní samospráva, rozvoj obce, participace občanů, spolek, 

politická strana, komunální volby, zastupitelstvo obce, územní plán  

Keywords: Železná Ruda, local administration, community development, civic 

engagement, society, political party, municipal elections, municipal council, regional plan  

 



 

7 
 

OBSAH 
1 ÚVOD .........................................................................................................................................9 
2 CÍL A METODIKA PRÁCE ................................................................................................................. 10 

2.1 CÍL PRÁCE .......................................................................................................................... 10 
2.2 METODIKA PRÁCE ................................................................................................................ 10 

3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ .......................................................................................................................... 12 
3.1 OBEC ................................................................................................................................ 12 
3.2 OBČANÉ OBCE ..................................................................................................................... 13 
3.3 ÚZEMÍ OBCE ....................................................................................................................... 13 
3.4 SAMOSTATNÁ PŮSOBNOST OBCE ............................................................................................. 14 
3.5 HOSPODAŘENÍ OBCE............................................................................................................. 15 
3.6 PŘENESENÁ PŮSOBNOST ....................................................................................................... 16 
3.7 ORGÁNY OBCE .................................................................................................................... 17 

3.7.1 Zastupitelstvo obce .............................................................................................. 17 
3.7.2 Rada obce ............................................................................................................ 17 
3.7.3 Starosta................................................................................................................ 18 
3.7.4 Obecní úřad ......................................................................................................... 19 
3.7.5 Orgány zastupitelstva obce a rady obce ................................................................ 20 

4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI ........................................................................... 21 
4.1 VOLEBNÍ PRÁVO .................................................................................................................. 21 
4.2 VZNIK A ZÁNIK MANDÁTU ...................................................................................................... 21 
4.3 STRUKTURA HLASU ............................................................................................................... 21 
4.4 VOLEBNÍ KLAUZULE .............................................................................................................. 22 
4.5 VOLEBNÍ FORMULE............................................................................................................... 22 
4.6 LOKÁLNÍ POLITICKÉ SYSTÉMY .................................................................................................. 22 

5 CHARAKTERISTIKA OBCE ................................................................................................................ 25 
5.1 POPIS OBCE ........................................................................................................................ 25 
5.2 HISTORIE OBCE .................................................................................................................... 25 
5.3 MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA ......................................................................................................... 28 

5.3.1 Alžbětín ................................................................................................................ 29 
5.3.2 Hojsova Stráž ....................................................................................................... 29 
5.3.3 Špičák................................................................................................................... 29 
5.3.4 Výbory a komise obce .......................................................................................... 31 

5.4 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ V OBCI ................................................................................................... 31 
5.5 STAVEBNÍ UZÁVĚRY .............................................................................................................. 32 
5.6 NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA A CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ OBLAST ŠUMAVA................................................. 35 

5.6.1 Zonace NP ............................................................................................................ 37 
5.6.2 Zonace CHKOŠ ...................................................................................................... 38 

5.7 DEMOGRAFICKÁ STRUKTURA .................................................................................................. 39 
5.7.1 Počet obyvatel ..................................................................................................... 39 
5.7.2 Věková struktura .................................................................................................. 40 
5.7.3 Vzdělanostní struktura ......................................................................................... 42 
5.7.4 Národnostní struktura .......................................................................................... 44 
5.7.5 Náboženství ......................................................................................................... 45 

5.8 SOCIÁLNĚ EKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA OBCE ........................................................................ 46 
5.8.1 Nabídka a poptávka práce .................................................................................... 46 
5.8.2 Nezaměstnanost .................................................................................................. 47 



 

8 
 

5.8.3 Průměrné příjmy v Plzeňském kraji ....................................................................... 47 
5.8.4 Občanská vybavenost ........................................................................................... 47 
5.8.5 Zájmová sdružení a spolky .................................................................................... 48 
5.8.6 Činnost obce v dobrovolných svazcích .................................................................. 49 

6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 .............................................................. 51 
6.1 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 1994 ........................................................................................... 52 
6.2 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 1998 ........................................................................................... 53 
6.3 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2002 ........................................................................................... 55 
6.4 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2006 ............................................................................................ 57 
6.5 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2010 ........................................................................................... 59 

6.5.1 Volby 2010 pohledem představitelů politických stran a sdružení NK ..................... 60 
6.6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2014 ........................................................................................... 65 
6.7 MÍSTNÍ SDRUŽENÍ POLITICKÝCH STRAN ...................................................................................... 66 
6.8 VELKÉ INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ ............................................................................................ 66 

7 ZÁVĚR....................................................................................................................................... 69 
8 SEZNAM LITERATURY .................................................................................................................... 71 
9 SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ.............................................................................................. 73 
10 SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................ 74 
11 PŘÍLOHY ...................................................................................................................................... I 

 



  1 ÚVOD 

9 
 

1 ÚVOD 

Tématem diplomové práce je vývoj místní samosprávy v obci Železná Ruda. Výběr 

tohoto tématu výrazně ovlivnila specifika Železné Rudy. Jedná se o obec, skládající se ze 

čtyř místních částí a nacházející se v bezprostřední blízkosti státní hranice se Spolkovou 

republikou Německo. Poloha obce v Národním parku a chráněné krajinné oblasti Šumava, 

charakter obce jako turistického a rekreačního střediska a s tím související aktivity 

vyvolávají nejen velký zájem turistů, ale i následný zájem investorů. Všechny tyto faktory 

bezesporu ovlivňují komunální politiku a určitě se odrážejí i ve výsledcích komunálních 

voleb a složení zastupitelstva Města Železná Ruda. 

V teoretické části práce je popsáno obecní zřízení, volby a volební systémy na 

komunální úrovni. Praktická část se zabývá charakteristikou a historií obce, územním 

plánováním a stavebními uzávěrami v obci. V této části je obec zároveň zkoumána nejen 

z demografického a sociálně – ekonomického hlediska, ale i politického, jehož předmětem 

je analýza komunálních voleb v letech 1994 – 2014, s podrobnějším rozborem voleb v roce 

2010. Součástí práce jsou i názory a pohledy několika zastupitelů obce na konkrétní 

komunální politiku v daném období.  



  2 CÍL A METODIKA PRÁCE 

10 
 

2 CÍL A METODIKA PRÁCE  

2.1 CÍL PRÁCE 
Tématem diplomové práce je problematika místní samosprávy a rozvoj obce 

s důrazem na období po roce 1989. Výzkum je zaměřen na vybranou obec - Město Železná 

Ruda, které leží v Plzeňském kraji (okres Klatovy). Cílem práce je v rámci zvoleného 

tématu:  

1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na 

vývoj a fungování místní samosprávy.  

2. Identifikovat aktéry politického procesu v obci (lokální politické subjekty, zájmové 

skupiny, podnikatelské subjekty apod.) a analyzovat jejich vzájemné vztahy. 

3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy na základě analýzy 

vývoje lokálního stranického systému a komparace výsledků komunálních voleb.  

Město Železná Ruda bylo vybráno jako předmět výzkumu pro své umístění u státní 

hranice s Německem, poloze v NP a CHKO Šumava a pro svoji orientaci na turistický ruch 

a s tím i navazující problémy týkající se zvýšeného tlaku na výstavbu, který staví 

samosprávu do jiných pozic a který „donutil“ vyhlásit stavební uzávěru téměř na celém 

správním území Železné Rudy.  

Složení správního území Železné Rudy ze čtyř místních částí bylo také jedním 

z důvodu zvolení této obce. 

2.2 METODIKA PRÁCE 
Ve výzkumu samosprávy (politiky) na lokální (komunální) úrovni rozhodování se 

uplatňují dva hlavní směry. První upřednostňuje pohled shora a na komunální politiku 

pohlíží jako na nejnižší patro politiky jako celku. Nezohledňuje však místní specifika. 

Druhý směr vychází ze základního tvrzení, že komunálních politik je tolik, kolik je obcí. 

Jeho základní metodou jsou většinou jednotlivé případové studie, na jejichž základě bývají 

teprve opatrně konstruována zobecňující tvrzení (Balík, 2005, s. 166-167).  

Při vypracování práce byl využit výzkumný přístup, jež se snaží zohledňovat 

odlišnosti v obsahu a způsobu rozhodování orgánů místní samosprávy v obcích různých 

velikostí. Práce je postavena jako případová studie. Ke sběru dat byly využity zejména dvě 



  2 CÍL A METODIKA PRÁCE 

11 
 

základní techniky: studium dokumentů a dotazování. Byly použity i další standardní 

metodologické postupy, především komparace. V práci byly také využity poznatky a 

zkušenosti autorky jako zaměstnance MěÚ Železná Ruda. 

V teoretické části práce byly informace čerpány především ze zákona o obcích, 

zákona o volbách do zastupitelstev obcí a z knižních publikací uvedených v seznamu 

literatury. 

V empirické části byly využity informace získané osobními návštěvami MěÚ 

v Železné Rudě, ze studia dokumentů vydaných zastupitelstvem města (např. nařízení 

obce, obecně závazné vyhlášky obce, apod.), z jednání zastupitelstva města, z územně 

plánovací dokumentace, informace z archivů MěÚ v Železné Rudě a z internetových 

stránek (Města Železná Ruda, Národního parku Šumava, Českého statistického úřadu aj.). 

Dále informace získané z rozhovorů se současným starostou, místostarostou a několika 

dalšími současnými i bývalými zastupiteli. Přepisy rozhovorů jsou uvedeny v kapitole 

6.5.1, jednalo se o polostandardizované otázky, týkající se především sestavování 

kandidátních listin, předvolební kampaně a rozhodování v zastupitelstvu. Seznam otázek je 

uveden v příloze č. 12. 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

12 
 

3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

3.1 OBEC 
Obec je podle zákona o obcích1 základním územně samosprávným společenstvím 

občanů. Tvoří ji územní celek, jenž je vymezený hranicí území obce. Obec je 

veřejnoprávní korporace s vlastním majetkem. V právních vztazích jedná svým jménem 

a nese plnou odpovědnost, která vyplývá z právních vztahů. Obec chrání veřejný zájem 

a pečuje o rozvoj svého území a potřeby občanů. 

Orgány obce jsou: zastupitelstvo obce, rada obce, starosta, obecní úřad a zvláštní 

orgány obce. Obec své záležitosti spravuje samostatně (dále jen "samostatná působnost"). 

Do samostatné působnosti mohou zasahovat státní orgány a orgány pouze v případě, je-li 

to vyžadováno ochranou zákona, a pouze způsobem, který zákon stanovuje, a také samotný 

rozsah samostatné působnosti je možné omezit pouze zákonem. Výkon státní správy, který 

zákon svěřil orgánu obce, je tímto orgánem vykonáván jako přenesená působnost. Jestliže 

zvláštní zákon, upravující působnost obcí, nestanoví, že se jedná o přenesenou působnost 

obce, jde vždy o samostatnou působnost. 

Obecně závaznou vyhláškou může obec v samostatné působnosti ukládat 

povinnosti, a to zabezpečení a zajištění veřejného pořádku, stanovit průběh a ukončení při 

pořádání veřejných sportovních a kulturních akcích a udržování čistoty obce včetně 

ochrany životního prostředí. 

Nařízení obce jsou obcí vydávána na základě zákona a v jeho mezích. 

Podmínkou platnosti obecně závazné vyhlášky a nařízení obce je jejich vyhlášení. 

Vyhlášení se provádí vyvěšením právního předpisu na úřední desce obecního úřadu, a to 

po dobu patnácti dnů. První den vyvěšení právního předpisu na úřední desce je den jeho 

vyhlášení. Právní předpisy obce nabývají účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení, 

jestliže nebyla stanovena pozdější účinnost. V případě naléhavého obecného zájmu, je 

možné stanovit dřívější počátek účinnosti (nejdříve dnem vyhlášení). (Čmejrek, Kopřiva, 

2012, s. 26 – 27) 

                                                
 
1 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon o obcích“ 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

13 
 

3.2 OBČANÉ OBCE 
Občanem obce je fyzická osoba, která je státním občanem České republiky a v obci 

je hlášena k trvalému pobytu. 

Občan obce, jenž dosáhl věku 18 let, má právo: 

- volit a být volen do zastupitelstva obce za podmínek stanovených zvláštním 

zákonem, 

- hlasovat v místním referendu za podmínek stanovených zvláštním zákonem, 

- vyjadřovat svá stanoviska k projednávaným věcem na zasedání zastupitelstva 

obce v souladu s jednacím řádem, 

- vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu obce za uplynulý 

kalendářní rok, a to buď písemně ve stanovené lhůtě, nebo ústně na zasedání 

zastupitelstva obce, 

- nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní 

rok, do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce, do usnesení rady obce, 

výborů zastupitelstva obce a komisí rady obce a pořizovat si z nich výpisy, 

- požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti radou 

obce nebo zastupitelstvem obce; je-li žádost podepsána nejméně 0,5 % občanů 

obce, musí být projednána na jejich zasedání nejpozději do 60 dnů, jde-li 

o působnost zastupitelstva obce nejpozději do 90 dnů, 

- podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty; orgány obce je vyřizují 

bezodkladně, nejdéle však do 60 dnů, jde-li o působnost zastupitelstva obce, 

nejpozději do 90 dnů. 

 Výše uvedená oprávnění má také fyzická osoba, která je cizím státním občanem, 

dosáhla věku 18 let, je v obci hlášena k trvalému pobytu a stanoví-li tak mezinárodní 

smlouva, kterou je ČR vázána a která byla vyhlášena. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 28) (§16 

zákon č. 128/2000 Sb.)  

3.3 ÚZEMÍ OBCE 
Území je základním znakem obce. Celé území státu se skládá z území jednotlivých 

obcí. Každá obec je tvořena minimálně jedním katastrálním územím. Obce lze členit 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

14 
 

na místní části, pro které může zastupitelstvo obce zřizovat v podobě osadních výborů 

jejich vlastní poradní orgány. (Balík, 2009, s. 63) 

3.4 SAMOSTATNÁ PŮSOBNOST OBCE 
Samostatná působnost obce zahrnuje záležitosti, jež jsou v zájmu obce a občanů 

obce a záležitosti, které do samostatné působnosti svěřuje zákon.  

Jedná se převážně o:  

- schvalování územního plánu a regulačního plánu obce,  

- schvalování programu rozvoje venkova, 

- schvalování rozpočtu a závěrečného účtu obce, 

- zřizování trvalých i dočasných peněžních fondů obce, 

- zřizování a rušení příspěvkových organizací a organizačních složek obce, 

- rozhodnutí o založení či zrušení právnických osob, včetně schvalování jejich 

zakladatelských listin, zakládacích smluv, společenských smluv a stanov, 

- delegování zástupců obce na valnou hromadu obchodních společností, 

- navrhování zástupců obce do ostatních orgánů obchodních společností, v nichž 

má obec majetkovou účast, a navrhování jejich odvolání, 

- vydávání obecně závazných vyhlášek obce, 

- rozhodování o vyhlášení místního referenda, 

- navrhování změn v katastrálních územích uvnitř obce, 

- schvalování dohod o změně hranic obce a o slučování obcí. 

Obec také v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje a usiluje 

o vytvoření podmínek pro rozvoj sociální péče, uspokojování potřeb svých občanů, a to 

především formou uspokojení potřeby bydlení, ochrany a rozvoje zdraví, výchovy 

a vzdělávání, potřeby informací, dopravy a spojů, celkového kulturního rozvoje a ochrany 

veřejného pořádku. 

 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

15 
 

Do samostatné působnosti dále patří:  

- určování funkcí, pro něž budou členové zastupitelstva obce uvolněni, 

- zřizování a rušení výborů (včetně volby a odvolávání předsedy a členů),  

- volba starosty, místostarosty a dalších členů rady obce a jejich odvolávání z funkce, 

stanovení počtu členů rady obce, také počet dlouhodobě uvolněných členů 

zastupitelstva, 

- zřizování a rušení výborů, volba a odvolávání z funkce jejich předsedy a dalších členů, 

- stanovování výše odměn neuvolněným členům zastupitelstva obce, 

- zřizování a rušení obecní policie, 

- rozhodování o spolupráci a její formě obce s jinými obcemi, 

- rozhodování o zřízení a názvech částí obce, o názvech ulic a dalších veřejných 

prostranství, 

- udělování a odnímání čestného občanství obce a cen obce, 

- stanovení zásady pro poskytování cestovních náhrad členům zastupitelstva obce, 

- rozhodování o peněžitých plněních, která jsou poskytována fyzickým osobám, jež 

nejsou členy zastupitelstva obce, za výkon funkce členů výborů, 

- rozhodování o zřízení, sloučení, splynutí, rozdělení a zrušení veřejného neziskového 

ústavního zdravotnického zařízení, navrhování zástupce do jeho dozorčí rady 

a rozhodování o převodu vlastnického práva k majetku, s nímž hospodaří veřejné 

neziskové ústavní zdravotnické zařízení, nebo o jeho pronájmu v případech, kdy to 

stanoví zvláštní právní předpis, 

- plnění úkolů stanovených zvláštním právním předpisem. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 

32-33) (§ 35 zákon č. 128/2000 Sb.) 

3.5 HOSPODAŘENÍ OBCE 
Obec musí svůj majetek využívat účelně a hospodárně, a to v souladu se zájmy 

a úkoly vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec musí vést evidenci majetku 

a pečovat o jeho zachování a také rozvoj. Obec je povinna vést účetnictví podle zákona 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

16 
 

o účetnictví. Záměr prodeje, směny, darování nemovitého majetku nebo pronájmu obec 

po dobu nejméně 15 dnů zveřejní vyvěšením na úřední desce, aby se k němu mohli 

případní zájemci vyjádřit a předložit své nabídky. Pokud by nebyl záměr zveřejněn, je celý 

právní úkon neplatný. Pokud se jedná o úplatný převod, sjednává se cena, jež je v místě 

a čase obvyklá, nejedná-li se o cenu regulovanou státem. Případná odchylka od stanovené 

ceny musí být zdůvodněna. 

Hospodaření obce za uplynulý rok přezkoumává na základě žádosti obce krajský 

úřad, nebo je přezkoumání zadáno auditorovi či auditorské společnosti.  

Do 30. června musí zastupitelstvo obce projednat závěrečný účet spolu se zprávou 

o výsledcích přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní a přijmout opatření 

k nápravě případných nedostatků. 

 Sestavování rozpočtu obce a závěrečného účtu včetně hospodaření s prostředky 

obecního rozpočtu se řídí zvláštním zákonem. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 33-34) 

3.6  PŘENESENÁ PŮSOBNOST 
Přenesená působnost ve věcech stanovených zvláštními zákony je v základním 

rozsahu svěřena obci a vykonávána orgány obce. Území obce je zde správním obvodem. 

V rozsahu pověřeného obecního úřadu je tímto úřadem vykonávána přenesená působnost.  

Orgány obce se při výkonu přenesené působnosti řídí při vydávání nařízení obce 

zákony a jinými právními předpisy, v ostatních případech také:  

- Usneseními vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů. Tato usnesení a směrnice 

nemohou ukládat povinnosti orgánům obcí, jestliže nejsou také stanoveny zákonem. 

Podmínka platnosti směrnic ústředních správních úřadů je publikování ve Věstníku 

vlády pro orgány krajů a orgány obcí. 

- Opatřeními příslušných orgánů veřejné správy, která byla přijata při kontrole výkonu 

přenesené působnosti podle tohoto zákona. 

- Ve věcech přenesené působnosti vykonává vůči orgánům obcí metodickou 

a odbornou pomoc krajský úřad. 

Na plnění úkolů v přenesené působností dostávají obce příspěvek ze státního 

rozpočtu. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 37) (§ 61 zákona č. 128/2000 Sb.) 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

17 
 

 

3.7  ORGÁNY OBCE 
3.7.1 ZASTUPITELSTVO OBCE 

Zastupitelstvo obce je tvořeno členy zastupitelstva obce, počet zastupitelů na každé 

volební období stanovuje v souladu se zákonem o obcích zastupitelstvo obce, a to 

nejpozději 85 dní přede dnem konání komunálních voleb. 

 Při stanovování počtu členů přihlíží zastupitelstvo zejména k počtu obyvatel obce 

a k velikosti územního obvodu: 

- do 500 obyvatel 5 až 15 členů, 

- nad 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů, 

- nad 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů, 

- nad 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů, 

- nad 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů, 

- nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů. 

Mandát člena zastupitelstva obce vznikne zvolením, ke kterému dojde ukončením 

hlasování. Na začátku prvního zasedání skládá zastupitel slib. Slib se skládá před 

zastupitelstvem a stvrzuje podpisem zastupitele. Každý člen zastupitelstva vykonává svůj 

mandát osobně, v souladu se svým slibem a není vázán žádnými příkazy. Zastupitel obce je 

funkcí veřejnou a člen zastupitelstva nesmí pro výkon své funkce být zkrácen na právech 

a povinnostech, které vyplývají z jeho pracovního nebo jiného obdobného 

poměru.(Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 39-43)  

3.7.2 RADA OBCE 

Rada obce je výkonný orgán obce v oblasti samostatné působnosti, ze své činnosti 

se zodpovídá zastupitelstvu obce. Stanoví-li to zákon, přísluší radě obce rozhodování 

ve věcech přenesené působnosti.  

 Rada obce je tvořena starostou, místostarostou (místostarosty) a dalšími členy rady, 

kteří jsou voleni z řad členů zastupitelstva obce. Počet členů rady obce musí být lichý, a to 

nejméně 5 a nejvýše 11 členů a nesmí přesáhnout jednu třetinu počtu členů zastupitelstva 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

18 
 

obce. V obcích, kde má zastupitelstvo obce méně než 15 členů, se rada obce nevolí. 

V obcích, které nemají radu obce, vykonává její pravomoc starosta, pokud není stanoveno 

zákonem jinak. Rada obce se schází dle potřeby, její schůze nejsou veřejné a rada obce 

může k jednotlivým bodům svého jednání přizvat dalšího člena zastupitelstva obce a jiné 

osoby. Návrhy pro jednání zastupitelstva připravuje rada obce a ta také dohlíží na plnění 

jím přijatých usnesení. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 44-46) 

3.7.3 STAROSTA 

„Nejviditelnějším orgánem obecního zřízení je starosta. (Viz zákon 128/2000 Sb., 

§103 – 108.) Jde ale o paradox – ačkoli starosta zastupuje obec navenek, sám o sobě je 

spíše orgánem bez pravomocí. Nemá totiž povahu statutárního orgánu, je součástí rady. 

Vzhledem k tomu, že není statutárním orgánem, musí úkony vyžadující schválení 

zastupitelstvem nebo radou činit až po jejím schválení. V opačném případě jsou neplatné a 

starosta se dokonce vystavuje nebezpečí trestněprávní a občanskoprávní odpovědnosti.“ 

(Balík, 2009, s. 74) 

Starostu a místostarostu (místostarosty) volí do funkcí zastupitelstvo obce z řad svých 

členů. Starosta a místostarosta musí být občanem České republiky. Za výkon své funkce 

odpovídají zastupitelstvu obce. Starosta se souhlasem ředitele krajského úřadu jmenuje 

a odvolává tajemníka obecního úřadu a stanoví jeho plat podle zvláštních předpisů. 

(Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 46-47) 

 Starosta 

 „a) odpovídá za včasné objednání přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní 

rok (§ 42), 

 b) plní úkoly zaměstnavatele podle zvláštních předpisů, uzavírá a ukončuje pracovní 

poměr se zaměstnanci obce a stanoví jim plat podle zvláštních předpisů,[33] pokud není 

v obci tajemník obecního úřadu; vedoucí odboru jmenuje, odvolává a stanoví jim plat, 

jen není-li zřízena rada obce, 

 c) může po projednání s ředitelem krajského úřadu svěřit komisi výkon přenesené 

působnosti v určitých věcech, 

 d) může požadovat po Policii České republiky spolupráci při zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku, 



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

19 
 

 e) odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce,[34] 

 f) zabezpečuje výkon přenesené působnosti v obcích, kde není tajemník obecního úřadu, 

 g) rozhoduje o záležitostech samostatné působnosti obce svěřených mu radou obce, 

 h) plní další úkoly stanovené tímto zákonem a zvláštními zákony, 

 i) plní obdobné úkoly jako statutární orgán zaměstnavatele podle zvláštních právních 

předpisů vůči uvolněným členům zastupitelstva a tajemníkovi obecního úřadu.“(§ 103 

odst. 4 zákona č. 128/2000 Sb.) 

 Starosta dále svolává a zpravidla řídí zasedání zastupitelstva obce, rady obce 

a spolu s ověřovateli podepisuje zápis z jednání zastupitelstva obce a z jednání rady obce. 

3.7.4  OBECNÍ ÚŘAD 

Obecní úřad je tvořen starostou, místostarostou (místostarosty), tajemníkem 

obecního úřadu (je-li tato funkce zřízena) a zaměstnanci obce zařazenými do obecního 

úřadu. Starosta je v čele obecního úřadu. Pro jednotlivé úseky obecního úřadu může rada 

obce zřídit odbory a oddělení, do nichž jsou začleněni zaměstnanci obce zařazeni do 

obecního úřadu. 

Obecní úřad v oblasti samostatné působnosti: 

- plní úkoly uložené zastupitelstvem obce nebo radou obce, 

- pomáhá výborům a komisím v jejich činnosti, 

- rozhoduje v případech stanovených zákonem o obcích nebo zvláštním zákonem. 

Obecní úřad vykonává přenesenou působnost podle § 61 odst. 1 písm. a) zákona 

o obcích s výjimkou věcí patřících do působnosti jiného orgánu obce. 

 

  V obcích s pověřeným obecním úřadem a v obcích s rozšířenou působností 

se zřizuje funkce tajemníka obecního úřadu. Tajemník je zaměstnancem obce. Tajemník je 

ze své funkce odpovědný starostovi za plnění úkolů obecního úřadu v samostatné 

působnosti i přenesené působnosti. V obcích, kde není zřízena funkce tajemníka, plní jeho 

úkoly starosta. (Čmejrek, Kopřiva, 2012, s. 47-48)  



  3 OBECNÍ ZŘÍZENÍ 

20 
 

3.7.5 ORGÁNY ZASTUPITELSTVA OBCE A RADY OBCE Výbory zastupitelstva a komise rady 
Zastupitelstvem obce mohou být zřízeny jeho iniciativní a kontrolní orgány 

v podobě výborů, také rada si může zřídit své iniciativní a kontrolní orgány, a to komise. 

V obcích, kde není rada, stanovuje komise starosta. Povinností zastupitelstva je zřízení 

kontrolního a finančního výboru. U obcí, kde žije alespoň 10 % občanů, kteří se hlásí 

k jiné národnosti než české, je povinnost zastupitelstva zřídit ještě výbor pro národnostní 

menšiny, jeho členem jsou i členové národnostních menšin, pokud jsou delegováni svazem 

utvořeným podle zvláštního zákona; nejméně polovinu členů výboru musí tvořit příslušníci 

národnostních menšin.  

Na strukturu a členy komise nejsou kladeny zákonem žádné zvláštní požadavky, 

na rozdíl od výborů.  

Předsedou výboru musí být vždy zastupitel (mimo osadního výboru). Počet členů 

výboru musí být lichý, výbory se schází dle potřeby, usnesení je vyhotoveno písemně 

a podepsáno předsedou výboru. Usnesení je platné, pokud s ním vyslovila souhlas 

nadpoloviční většina členů výboru. Výbory plní úkoly, kterými je pověřilo zastupitelstvo. 

Výbor je ze své činnosti odpovědný zastupitelstvu. Finanční a kontrolní výbor má nejméně 

tři členy, jimiž nemohou být starosta, místostarosta, tajemník obecního úřadu a ani osoby, 

které zabezpečují rozpočtové a účetní práce na obecním úřadu. Oba výše zmiňované 

výbory mají svou část práce pevně stanovenou.  

Zastupitelstvo obce může i ve svých částech zřídit osadní nebo místní výbory. 

Osadní výbory mají také minimálně tři členy. Zastupitelstvo určí počet jeho členů 

a konkrétní složení. (Balík, 2009, s. 78) 



  4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI 

21 
 

4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI  

4.1 VOLEBNÍ PRÁVO 
Stejný věkový cenzus (18 let) platí pro aktivní a pasivní volební právo, stejně tak 

jako podmínka trvalého pobytu v obci, statní občanství ČR (resp. do roku 1992 ČSFR) 

a právní způsobilost. Počínaje rokem 2001 byla podmínka státního občanství v ČR 

změkčena, a to tak, že právo volit a být volen mají i neobčané ČR, kteří jsou občany jiného 

státu a právo volit jim přiznává mezinárodní úmluva (v tuto chvíli občané EU). (Balík, 

2009, s. 85) 

4.2 VZNIK A ZÁNIK MANDÁTU 
Mandát člena zastupitelstva vzniká zvolením. Za zvolení je považováno ukončení 

hlasování. Při řádných volbách se v současnosti jedná o druhý den konání voleb, tedy 

sobota 14.00 hod. Vzhledem k tomu, že ve výše uvedenou dobu ještě nejsou sečteny 

výsledky, stává se, že už je kandidát zvoleným zastupitelem, aniž by o tom kdokoliv věděl. 

(Balík, 2009, s. 87) 

„Mandát může zaniknout v zásadě následujícími způsoby: 

- odmítnutím slibu člena zastupitelstva obce nebo složením slibu s výhradou, 

- rezignací, která je v současnosti chápána jako den, kdy starosta obdrží písemnou 

rezignaci člena zastupitelstva obce na jeho mandát (starosta podává rezignaci 

na zasedání zastupitelstva obce); rezignaci nelze vzít zpět, 

- úmrtím člena zastupitelstva obce, 

- prvním dnem voleb do zastupitelstva obce, 

- dnem sloučení obcí nebo připojení obce k jiné obci.“(Balík, 2009, s. 87) 

4.3  STRUKTURA HLASU 
„Volič svým hlasem vyjadřuje své politické názory a preference ve vztahu 

k nabízeným politickým alternativám (programům). Strukturou hlasu (způsobem hlasování) 

rozumíme formu transformace rozdílných politických preferencí voličů do jednotné podoby 

hlasování. Struktura hlasu úzce souvisí s formou kandidatury. Obecně rozlišujeme mezi 

hlasem jediným a vícenásobným. Kombinací jednotlivých způsobů hlasování získáme různé 

varianty struktury hlasu.“(Čmejrek a kol., 2010, s. 56) 



  4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI 

22 
 

V České republice se používá při volbách do zastupitelstev obcí vícenásobný hlas, 

který je spojen s otevřenými kandidátními listinami. Volič má k dispozici počet hlasů 

odpovídajících velikosti volebního obvodu neboli počtu přidělovaných mandátů. Otevřené 

kandidátní listiny v kombinaci s vícenásobným hlasem dávají voliči možnost hlasovat 

napříč politickým spektrem, bez ohledu na kandidátní listiny (jedná se o tzv. panašováni). 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 56-57) 

4.4 VOLEBNÍ KLAUZULE 
„Volební klauzule, někdy označována jako klauzule uzavírací, je uměle stanovený 

práh pro vstup do zastupitelského orgánu, resp. do skrutinia, v němž se rozděluji mandáty. 

Strana musí získat určité množství hlasů, aby se mohla na rozdělování mandátů podílet. 

Uzavírací klauzule se používá především v proporcionálních volebních systémech, v nichž 

má zabránit přílišné fragmentaci zvoleného zastupitelského orgánu. Jde tudíž o funkci 

redukční.“(Čmejrek, Bubeníček, Čopík., 2010, s. 57) 

Volební klauzule se může ve volbách do obecních zastupitelstev v zájmu zachování 

politické soutěže snižovat. Mimo to se volební klauzule v obecních volbách přepočítává 

podle příslušného počtu míst na kandidátní listině. Klauzule 5 % pak platí pouze pro zcela 

zaplněné kandidátní listiny. 

4.5 VOLEBNÍ FORMULE 
Jedná se o matematický výpočet, pomocí kterého se převádí volební výsledky na 

mandáty. V České republice se ve volbách do obecních zastupitelstev používá proporční 

volební formule - volebního dělitele, a to d'Hondtova volební formule, která pracuje 

s posloupností dělitelů 1, 2, 3, …, n (kdy n je celkový počet rozdělovaných mandátů). 

(Čmejrek, Bubeníček, Čopík, 2010, s. 57)  

4.6 LOKÁLNÍ POLITICKÉ SYSTÉMY 
Lokální politické systémy vesměs závisí na velikosti obce. Politický systém a úloha 

politických stran je ve velkých městech téměř stejná jako národní úroveň politického 

systému. Ve velkých městech si strany zastoupené v poslanecké sněmovně rozdělují 

většinu mandátů v zastupitelstvu. Zcela opačná situace je u obcí do 2000 obyvatel, kde je 

neúplné politické spektrum, a dokonce u obcí s počtem obyvatel méně než 1000 nejsou 

velmi často žádné politické strany a působí zde pouze nezávislí a jejich sdružení. (Čmejrek 

a kol., 2009, s. 14) 



  4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI 

23 
 

„Při bližším pohledu na komunální politiku docházíme k závěru, že tato úroveň 

politického systému nevykazuje jednotné rysy a nelze ji tedy zkoumat jako jeden celek – 

jedná se o tisíce nezávislých mikrosvětů. Chceme-li přesto vyhledávat určité shodné 

atributy těchto systémů, musíme komunálně politické systémy rozdělit minimálně do čtyř 

kvalitativně odlišných typů, které se od sebe odlišují zejména svojí velikostí.“(Jüptner, 

2004, s. 82-83) Nejmenší obce 
Podle Petra Jüptnera je horní hranice velikosti nejmenších obcí kolem 1700 

obyvatel. V nejmenších obcích většinou kandidují pouze nezávislí kandidáti a jejich 

sdružení. Existence politických stran je pouze formální a kandidují zde maximálně dvě 

politické strany, většinou ČSSD a KDU-ČSL, případně ODS. Strany zde mají minimální 

počet členů a velmi často se zakládají těsně před volbami. I za politické strany zde většinou 

kandidují nezávislí kandidáti.“(Jüptner, 2004, s. 84-85) Obce menší a střední velikosti 
Podle Petra Jüptnera je velikost obcí menší a střední velikosti stanovena rozmezím 

1701 – 9000 obyvatel, v těchto obcích. 

 „V obcích tohoto rozmezí se láme poměr sil mezi nezávislými kandidáty 

a politickými stranami – se vzrůstající velikostí obcí v tomto rozmezí začínají kandidáti 

politických stran porážet své nezávislé kolegy, přičemž je ale nutné zdůraznit, že jsme 

do množiny „politické strany“ započítali i „komunální“ (např. Sdružení nezávislých) nebo 

regionální strany (např. Volba pro město, Demokratická regionální strana) a že zvolení 

kandidáti politických stran jsou převážně bezpartijní.“(Jüptner, 2004, s. 87) 

V těchto obcích formálně staví svoji kandidátní listinu výjimečně až deset 

politických stran, pilíře těchto systémů jsou jakási „jádra“, která tvoří několik aktivistů 

a počet členů základny je v rozmezí 1 – 30 členů. Výše zmíněná „jádra“ mohou být ve 

formě nezávislého sdružení nebo politické strany. Politické strany na komunální úrovni lze 

dělit na několik druhů:  

- etablované (na parlamentní úrovni – ODS, ČSSD, KDU-ČSL, KSČM…),  

- regionálně – komunální (pro možnost politické participace na nižší úrovni), které se 

dělí na regionální (např. Demokratická regionální strana), univerzálně – komunální 



  4 VOLBY A VOLEBNÍ SYSTÉMY NA KOMUNÁLNÍ ÚROVNI 

24 
 

(Sdružení nezávislých, Hnutí nezávislých) a lokálně komunální (tyto se zatím 

v menších a středních obcích nevyskytují). (Jüptner, 2004, s. 88-89) Obce větší střední velikosti 
Podle Petra Jüptnera je počet obyvatel v těchto obcích v rozmezí 9001 – 45000. 

Ve větších středních obcích se pro složitost kandidatury většinou neobjevují nezávislá 

sdružení. Kandidáti případných nezávislých sdružení většinou kandidují za některou 

regionálně – politickou stranu, někdy i za lokálně – komunální stranu. Ve větších středních 

obcích mají regionálně - politické strany jen několik členů, někde jsou dokonce i úplně bez 

členů. 

Pro větší střední obce je typickým modelem politických systémů „polosoutěživý 

systém“, který je charakteristický obsazováním exkluzivních postů s ohledem na výsledky 

voleb a sníženou mírou soutěživosti v mezivolebním období. Nesoutěživý systém v těchto 

obcích téměř neexistuje. (Jüptner, 2004, s. 92-93) Největší obce 
Počet obyvatel, reps. jeho spodní hranice, v největších obcích je dle Petra Jüptnera 

45 000. Největšími obcemi jsou zpravidla statutární města. V těchto typech obcí se již 

nezávislý kandidáti a jejich sdružení nevyskytují, dominují zde politické strany. 

V největších městech fungují soutěživé politické systémy na principu „vlády a opozice“. 

(Jüptner, 2004, s. 96-97) 

„Jedná se již o zcela soutěživé systémy, nejvyšší posty mají co nabídnout – mnoho 

zastupitelů je „uvolněno“, dochází k velkému přerozdělování finančních prostředků. 

Nejúspěšnější komunální politici této úrovně vstupují do parlamentní politiky, naopak milci 

stranických špiček jsou prosazováni do postu na komunální úrovni. Na denním pořádku 

jsou v největších obcích schůze politických stran i schůze jednotlivých zastupitelských 

frakcí, které koordinují svůj postup na zastupitelstvu. Se zvyšující se frekvencí schůzí potom 

souvisí vysoká míra disciplinovanosti jednotlivých zastupitelských frakcí.“(Jüptner, 2004, 

s. 97)  



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

25 
 

5 CHARAKTERISTIKA OBCE  

5.1 POPIS OBCE 
Železná Ruda je horským městem, které leží v údolí řeky Řezné a ze všech stran ji 

lemují horské vrcholy, nadmořská výška města je 754 m. n. m. Jihovýchodní část Železné 

Rudy zasahuje do Národního parku Šumava a zbývající části se nachází v Chráněné 

krajinné oblasti Šumava, a proto veškeré funkce města se řídí zájmy ochrany přírody 

a krajiny a musí plnit dané specifické podmínky. 

Poloha města v blízkosti státní hranice se SRN je ideálním místem pro poznávání 

nejen české části Šumavy, ale i sousedního Bavorského lesa. Velké množství cyklotras, 

turistických tras, neustále zkvalitňovaných lyžařských areálů a upravených běžeckých stop 

činí ze Železné Rudy a jejího okolí dokonalé místo pro sportovce a turisty. Autobusové 

a vlakové spojení směr Klatovy, Plzeň, Praha a do sousedního Bavorska je velkou 

výhodou. 

Železná Ruda včetně Špičáku a Hojsovy Stráže se stala největším rekreačním 

centrem v západní části Šumavy.(http://www.sumava.net/zeleznaruda/)  

5.2 HISTORIE OBCE 
1. etapa díky dolování železné rudy byla tzv. prvním "rozkvětem". U dolů 

na železnou rudu v 1. polovině 16. století vzniká malá osada - Železná Ruda. První tavírna 

železné rudy byla založena Konrádem Geislerem z Nýrska a Melchiorem Fiedlerem 

z Passova v roce 1569. Ruda se zde zpracovávala od tavby surového železa až po prodej. 

Tato doba „železná“ trvala cca 150 let. Výroba železa skončila až po vytěžení nalezišť 

železné rudy a ve městě zůstává pouze hamr, využívaný jako kovárna. 

2. etapa bývá nazývána dobou skleněnou. V roce 1624 bylo zemskou vládou 

hraběti Jindřichu Nothaftovi z Wernecku uděleno povolení na zřízení skelné hutě. 

Postupem času zde vznikaly i další sklářské hutě. V okolí Železné Rudy jich vzniklo 

celkem jedenáct. Jednou z největších šumavských skláren byla alžbětínská sklárna, která 

byla na výsluní v 2. pol. 19. století díky tabulovému sklu. Převážně kvůli prudkému růstu 

cen dřeva (sklárny ve vnitrozemí používaly černé uhlí, které bylo levnější než dřevo) 

a postupnému vyčerpání zásob křemene dochází v 2. polovině 19. století k úpadku skláren 

na Železnorudsku a jejich následnému zániku do konce 19. stolení.  

http://www.sumava.net/zeleznaruda/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

26 
 

3. etapa byla nazývána dobou turistického ruchu. Železniční trať Plzeň – Železná 

Ruda se začala budovat v roce 1873, tunel o délce 1744 m před stanicí Špičák v nadmořské 

výšce 835 m. n. m. byl vybudován v letech 1874 - 1877a dodnes se jedná o nejdelší tunel 

v České republice. První vlak do Železné Rudy přijíždí 20. 10. 1877 a s ním i první turisté 

z Plzně a Prahy. Ve městě začíná nová výstavba domů, hotelů, penzionů, a dokonce 

i lázeňského sanatoria. V roce 1872 se zde zřizuje četnická stanice, poštovní a telegrafní. 

V roce 1876 je ve městě zaveden vodovod a v roce 1895 elektřina. Klid ve městě a jeho 

rozkvět končí s 1. světovou válkou. Většina mužů 26. 6. 1914 rukuje na ruskou frontu, více 

než padesát se jich zpět nevrací (nedaleko železnorudského nádraží mají pomník). 

Po vzniku Československé republiky (rok 1918) roku 1919 obsazuje československá 

armáda státní hranici a do města přijíždí rota vojínů 1. praporu legionářů z Ruska, kteří se 

21. července 1919 vedeni četařem Františkem Jelínkem vzbouřili. 20. - 30. léta jsou pro 

město klidným obdobím, žijí zde společně Češi i Němci, rozvíjí se cestovní ruch a v roce 

1935 má město 4500 obyvatel. O rok později (1936) je založeno Královácké vlastivědné 

muzeum.  

Období 2. světové války - rok 1989  

V roce 1938 v souvislosti s protahovaným jednáním mezi Konrádem Henleinem 

a českou vládou o požadavcích německé menšiny v Československu stoupalo v českém 

pohraničí napětí. Ve městě byly vytvořeny skupiny „Ordnerů“. Na hranicích města se 

na jaře 1938 střílelo. Většina obyvatel města se v létě 1939 odstěhovala, Češi převážně 

do vnitrozemí a Němci do říše. Nacisté 19. 9. 1939 polámali a vytrhali ve městě sloupy, 

čeští zastupitelé s tím nesouhlasili a reakcí nacistů na tento incident ve městě bylo 

prohlášení češtiny za nesrozumitelný jazyk. 23. 9. 1939 odjel ze Železné Rudy poslední 

vlak do Nýrska, a pak byly ve špičáckém tunelu koleje vytrhány. Po jednání v Mnichově 

fašisté 30. 9. 1938 obsadili Železnou Rudu a Češi, kteří ve městě zůstali, byli zatčeni. 

Následovalo zřízení gestapa, landrátu, berního úřadu a pošty. V průběhu války byl v hotelu 

Kroupa malý koncentrační tábor. Vězni byli využíváni hlavně hospodáři, kteří měli syny 

ve válce. V roce 1944 prošel městem transport smrti, který směřoval do Klatov. V tomto 

transportu byli převážně Rusové, Poláci a Češi. Na místním hřbitově jsou hroby 

zastřelených z transportu. Ke konci války Rudolf Abele svými diplomatickými 

schopnostmi zabránil krveprolití, jelikož dokázal přesvědčit oddíly SS, aby nezaútočily 

na americkou armádu, a tyto oddíly se stáhly ze Železné Rudy. Následně bylo město 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

27 
 

naplněno uprchlíky. Jediný, kdo nabádal německé vojáky, kteří prchali z města, byl 

vojenský velitel rytíř von Kreutstrager, ten však nakonec také sám uprchl. První americké 

tanky (celkem sedm tanků) projely Železnou Rudou 1. 5. 1945 kolem 15 hod. Město bylo 

osvobozeno beze střelby. Dentista Emil Neubert, Čech, jenž po dobu okupace neopustil 

město, převzal správu osvobozené Železné Rudy. Již 3. 5. 1945 bylo ve městě 2500 mužů 

americké posádky. Počet obyvatel ve městě vzrostl na 16000. Šest měsíců probíhalo 

ve městě stěhování národů. V Alžbětíně byl od září 1945 zřízen sběrný tábor, kde 

se shromažďovali Němci k odsunu. Do Železné Rudy se konečně vracejí Češi a ve městě 

začíná snad poprvé v dějinách převládat čeština. V letech 1946 - 47 probíhalo ve městě 

Železnorudské umělecké léto, slavnosti, kde vystupovali přední čeští umělci převážně 

z Prahy a místní ochotnické divadlo. 

Únor 1948 proběhl ve městě v klidu. Komunistická strana ve městě sílila, počet 

jejích členů rychle rostl a později zde byly tři její tři místní organizace a v čele stálo místní 

vedení strany. Na základě únorového převratu v roce 1948 a síly komunistické strany byla 

uzavřena státní hranice se sousedním Bavorskem a Rakouskem. Počátkem roku 1951 bylo 

posunuto hraniční pásmo, do tohoto nového pásma byla zahrnuta i Železná Ruda a Špičák. 

Následovalo vysidlování města, někteří občané odcházeli sami, jiní tzv. nespolehliví byli 

donuceni z města odejít. V této době nastal ve městě hospodářský úpadek. Do města 

za příbuznými se mohlo jen na základě propustek, které byly vydávány velmi sporadicky. 

Na státních hranicích Československa se SRN a s Rakouskem bylo v únoru 1951 na 16000 

pohraničníků. Nejvíc střežená byla však hranice s Bavorskem. Dne 1. 2. 1953 byl ukončen 

provoz na hraničním nádraží a zrušen vlakový spoj do Alžbětína. Následuje zrušení 

celního úřadu a postupně se ve městě ruší dílny drobných řemeslníků, spořitelna a noční 

telefonní spojení. V důsledku toho se město vyklidňuje a zůstávají zde neobydlené domy. 

Důležitým rokem pro město byl rok 1957, kdy se zde zahajuje provoz národního podniku 

Okula Nýrsko a hraniční pásmo se posouvá zpět ke státní hranici, a tím je Železná Ruda 

se Špičákem opět zpřístupněna. Velký význam mají tyto události pro rozvoj města a pro 

obnovu turistického ruchu. Z opuštěných objektů zde vznikají podniková rekreační 

střediska, v roce 1961 je na Belvederu postaven první lyžařský vlek včetně skokanského 

můstku. Sedačková lanová dráha Špičák – Hofmanky – Pancíř byla vystavěna 

a zprovozněna na přelomu 60. a 70. let. V roce 1962 získala Železná Ruda statut Města 

a v tomtéž roce se násilně ukončuje provoz Železnorudského pivovaru. 21. srpna 1968 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

28 
 

se vstupem okupačních vojsk na území Československa i do Železné Rudy dorazilo 

několik obrněných transportérů. Důsledkem těchto politických změn byli někteří obyvatelé 

donuceni ke změně zaměstnání (převážně učitelé, inženýři, důstojníci atd.). Počátkem 70. 

let ve městě začíná výstavba nových hotelů a rekreačních středisek a díky tomu zde 

vznikají nové pracovní příležitosti. V těchto letech se ve městě zahajuje výstavba nejen 

rodinných domů, ale i panelových domů. Zájem turistů o město se opět zvyšuje od 

poloviny 70. let. Celková ubytovací kapacita (až do roku 1989) na Železnorudsku stoupla 

až na cca 3500 lůžek.(http://www.sumava.net/zeleznaruda/)  

5.3 MĚSTO ŽELEZNÁ RUDA 

Řešené území se týká obce Železná Ruda (kód obce: 557528, NUTS 4: CZ0322) 

o celkové rozloze 7979 ha. Obec tvoří čtyři sídla (Železná Ruda, Alžbětín, Špičák, Hojsova 

Stráž) a šest katastrálních území (Železná Ruda – kód k. ú.: 796069, Alžbětín – kód k. ú.: 

796077, Debrník u Železné Rudy – kód k. ú.: 796085, Špičák – kód k. ú.: 796051, Pancíř – 

kód k. ú.: 796093, Hojsova Stráž – kód k. ú.: 640727). Obec Železná Ruda se nachází 

v Plzeňském kraji v okrese Klatovy přímo u hranice se SRN. Železná Ruda je od Klatov 

vzdálená 40 km, od Sušice 30 km a od krajského města Plzeň 80 km, od sousední 

Bayerische Eisenstein 2 km, místní část Alžbětín sousedí přímo. Obec Železná Ruda je 

městem, které vykonává přenesenou působnost pouze pro svůj správní obvod - Alžbětín, 

Hojsova Stráž, Špičák, Železná Ruda, je tzv. „jedničkovou obcí“. Městský úřad je umístěn 

přímo v Železné Rudě ve zrekonstruované budově bývalé základní školy na 

Klostermannově náměstí. Městský úřad tvoří starosta, uvolněný místostarosta a celkem 

čtrnáct zaměstnanců úřadu. Městský úřad se zde dělí na čtyři odbory (finanční, majetkový, 

správní a stavební) a jedno oddělení (organizační a informační). Vzhledem k tomu, že 

v obci v současné době není zřízena funkce tajemníka obecního úřadu, plní zde jeho úkoly 

starosta.(http://www.sumava.net/zeleznaruda/)  

Obcí s rozšířenou působností jsou pro Železnou Rudu Klatovy. 

http://www.sumava.net/zeleznaruda/
http://www.sumava.net/zeleznaruda/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

29 
 

Železná Ruda, jak je již výše zmíněno, má Železná Ruda čtyři místní části. Místní 

části Alžbětín a Špičák jsou víceméně propojeny se Železnou Rudou, tato propojenost 

pravděpodobně úzce souvisí z blízké vzdálenosti od Železné Rudy, kdy Špičák je vzdálený 

4 km a Alžbětín cca 3 km, obě místní části jsou s Železnou Rudou propojeny mj. 

i cyklostezkami. Hojsova Stráž je od Železné Rudy vzdálena cca 10 km a v rámci občanské 

participace občanů a kulturního života je „samostatnou jednotkou“. 

5.3.1 ALŽBĚTÍN 

Alžbětín leží jihozápadně od centra Železné Rudy na hranici se sousedním 

Německem. Místní část Alžbětín se rozkládá na stejnojmenném katastrálním území 

Alžbětín. Podle sčítání lidu v roce 2011 žije v Alžbětíně 97 obyvatel. Alžbětín bohužel 

kvůli své příhraniční poloze, je z větší části „obsazen“ obchůdky s drobným prodejem 

a textilem, převážně vietnamských obchodníků, a stánkovým prodejem. Neupravené 

budovy, jejich prostranství a stánky působí velice nevzhledně a neupraveně, tím pádem 

samotný příjezd do České republiky nedělá dobrý dojem. 

(http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/)  

5.3.2 HOJSOVA STRÁŽ 

Hojsova Stráž se nachází severně od Železné Rudy (v nadmořské výšce 890 m. n. 

m.) v údolí pod horou Můstek. Hojsova Stráž je významným turistickým střediskem, je 

jedním z hlavních výchozích bodů velkého množství turistickým tras. Podle sčítání lidu 

v roce 2011 žilo v Hojsově Stráži 112 obyvatel. Hojsova Stráž má sice poměrně malý 

počet obyvatel, ale je zde řada (snad i většina) aktivních občanů, ať už jsou to členové 

SDH, či občanského sdružení Společnost Hojsova Stráž a členové osadního výboru, 

všichni tito lidé mají svůj podíl na kulturním dění v obci a vzhledu obce. Osadní výbor 

v Hojsově Stráži se schází pravidelně jednou za měsíc, a pak se také samozřejmě členové 

potkávají na různých kulturních akcích. Jednou z nejvýznamnějších kulturních akcí 

v Hojsově Stráži je Hudební léto, pak samozřejmě různé místní olympiády a také 

vyhlášený pivní běh.(http://www.sumavanet.cz/hojsovka/ a rozhovor s místostarostou Ing. 

Milanem Křížem, členem osadního výboru a SDH) 

5.3.3 ŠPIČÁK 

Špičák je klidným rekreačním střediskem, ležícím v sedle mezi horou Špičák (1202 

m n.m.) a horou Pancíř (1214 m. n.m.). Špičák je atraktivní převážně kvůli kvalitnímu 

http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/
http://www.sumavanet.cz/hojsovka/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

30 
 

lyžařskému zázemí, nesčetnému množství kvalitní turistických tras, cyklotras 

a cyklostezek. Špičák je jednou z nejhezčích částí Železné Rudy, a to i tím, že se zde 

nenachází žádné obchůdky s již zmiňovaným zbožím vietnamským 

obchodníků.(http://www.sumavanet.cz/spicak/)  

 

 Obrázek 1 (Vymezení k. ú.) 

http://www.sumavanet.cz/spicak/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

31 
 

5.3.4 VÝBORY A KOMISE OBCE 

Z ustanovení § 117 odst. 2 zákona o obcích vyplývá povinnost pro obce zřízení 

kontrolního a finančního výboru, proto i v Železné Rudě zastupitelstvo města na svém 

zasedání č. 1, konaném dne 5. 11. 2014, zřídilo tříčlenný kontrolní a tříčlenný finanční 

výbor. Na tomto zasedání byl také zřízen ještě tříčlenný výbor pro čerpání dotačních fondů 

a mezinárodní spolupráci. Ostatní výbory byly zřízeny na základě zasedání č. 2 ze dne 3. 

12. 2014, jednalo se o třináctičlenný Osadní výbor Hojsova Stráž a devítičlenný výbor 

cestovního ruchu. Na svém zasedání č. 3 ze dne 26. 1. 2015 ZM ustanovuje školskou radu 

a bere na vědomí zřízení komise sportu a mládeže a komise sociální.(zákon č. 128/2000 

Sb. a usnesení ZM) 

5.4 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ V OBCI 
„Územní plánování řeší využití území a zásady jeho uspořádání. Chrání a rozvíjí přírodní, 

kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického 

a archeologického dědictví. S ohledem na ochranu krajiny dbá na hospodárné využívání 

zastavěného území. Územní plánování usiluje o dosažení souladu veřejných a soukromých 

zájmů.“ (Občan a územní plánování, 2003, str. 2) 

 Platná územně plánovací dokumentace města byla schválena v roce 1994 jako 

Územní plán sídelního útvaru Železná Ruda (dále jen “územní plán”), který zpracoval ing. 

arch. Milan Salaba z firmy OP-IS MHD Praha. V roce 1998 byla schválena první změna 

územního plánu (zpracovatelem byla firma ILF Consulting Engineers Praha, autorem ing. 

arch. Milan Salaba), hlavním důvodem změny č. 1 byla potřeba města zapracovat do 

územního plánu novou plochu pro obchvat silnice I/27, v rámci této změny došlo 

i k funkční úpravě některých ploch. Další změnu (č. 2) územního plánu zpracovával opět 

ing. arch. Salaba a ZM ji schválilo v květnu 2002. Předmětem této změny nebyly jen 

podněty a požadavky na změnu využití ploch uplatněné Městem Železná Ruda, ale 

i požadavky právnických a fyzických osob, občanů města a vlastníků nemovitostí. V roce 

2003 byla schválena změna č. 3, zpracovaná ing. arch. Salabou a ing. arch. Cingrošem. 

Změna č. 3 mimo jednu výjimku řešila pouze k. ú. Hojsova Stráž, tato místní část dosud 

neměla platnou územně plánovací dokumentaci. Předmětem čtvrté změny, zpracované 

ateliérem AURS, ing. arch. M. Salabou, byla mimo několik drobných záměrů úprava, 

stabilizace a rozšíření sedačkové lanové dráhy Hofmanky – Pancíř a na ni navazující 

doprovodné zimní a letní aktivity a doplňkové stavby. U změny č. 4 byl projednán 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

32 
 

a schválen pouze Návrh zadání, další práce na zpracování a projednání této změny byly 

rozhodnutím ZM v roce 2004 zastaveny. V roce 2004 vyhrála firma AVE architekt, 

a. s. výběrové řízení na zpracování změny č. 5 územního plánu, od této doby veškeré další 

změny a přípravné práce na nový územní plán zpracovává firma AVE architekt. V roce 

2005 byla schválena pátá změna, týkající se všech katastrálních území. V této změně byly 

obdobně jako v druhé změně zapracovány podněty a požadavky na změnu využití ploch 

uplatněné nejen Městem Železná Ruda, ale i občany města, vlastníky nemovitostí, 

právnickými a fyzickými osobami. Změna č. 5 byla financována z Fondu EU, konkrétně 

z Iniciativy Společenství, INTERREG IIIA ČR – Bavorsko. 

„Program Interreg III, jež má tři části (A, B, C), je jednou z iniciativ Evropských 

společenství, která byla schválena Evropskou komisí pro členské země Evropské unie a je 

nástrojem pro překonání nevýhod plynoucích z příhraniční pozice dané oblasti. Část A se 

týká přeshraniční spolupráce, část B je zaměřena na nadnárodní spolupráci a část C 

podporuje meziregionální spolupráci“(http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-

EU/Programy-2004-2006/Iniciativy-Spolecenstvi).  

Šestá změna územního plánu byla schválena v únoru 2010 a týkala se pouze k.ú. Alžbětín, 

záměrem byla změna funkčních ploch pro areál golfového hřiště včetně doplňkových 

aktivit a staveb. Následovalo dalších pět změn územního plánu, které byly převážně na 

základě žádostí soukromých investorů a byly vydány: změna č. 7 dne 19. 10. 2011, změna 

č. 8 nebyla ještě řádně projednána, změna č. 9 dne 4. 4. 2011, změna č. 10 dne 28. 8. 2013 

a změna č. 11 dne 9. 6. 2014. Zpracovatelem těchto pěti změn byla firma AVE architekt. 

(územně plánovací dokumentace Města Železná Ruda, usnesení ZM)  

5.5 STAVEBNÍ UZÁVĚRY 
Od roku 2001 narůstal zájem investorů o výstavbu převážně malometrážních 

rekreačních bytů (cena za m2 se v některých lokalitách „vyšplhala“ až na 50 000,- Kč/m2). 

Většina tehdejších zastupitelů byla razantně proti takovému typu výstavby, s tím, že 

nadměrný počet rekreačních bytů způsobuje městu velké problémy, ať už co se týče 

odvozu komunálního odpadu (v rekreačních bytech nejsou ve většině případů majitelé 

přihlášeni k trvalému pobytu, a tudíž městu nejsou odváděny povinné platby za svoz 

odpadu), nebo, že rekreační byty byly v rozporu s určitou představou o charakteru města 

jako šumavského střediska cestovního ruchu. Snahou zastupitelů bylo přilákat do Železné 

http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-2004-2006/Iniciativy-Spolecenstvi
http://www.strukturalni-fondy.cz/cs/Fondy-EU/Programy-2004-2006/Iniciativy-Spolecenstvi


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

33 
 

Rudy co nejvíce turistů a zároveň vytvořit kvalitní město pro trvale žijící občany. Kvůli 

rekreačním bytům zastupitelé měli obavu, že se ze Železné Rudy stane město „duchů“, kdy 

rekreační byty začnou „ničit“ ubytovací a restaurační zařízení a tím pádem i další 

doprovodné aktivity související s cestovním ruchem, a obavu z postupného vystěhování 

místních obyvatel pro nedostatek pracovních příležitostí (spojených v Železné Rudě právě 

s cestovním ruchem). Město, ač má platný územní plán a je vždy účastníkem územního 

řízení, ani tak nedokázalo zabránit výstavbě. Všechny výše uvedené stavby byly v souladu 

s územním plánem, jelikož se nacházely v území OV – všeobecné obytné území 

a v místech, kde územní plán určoval pouze výstavbu rodinných domů, zase investoři 

využili benevolenci vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecně technických požadavcích na 

výstavbu, ve znění pozdějších předpisů, kde sice v § 50 jsou uvedeny parametry rodinného 

domu, ale tyto dále nelimitují počet hygienických zařízení a ani kuchyní. Město se proti 

rozhodnutím o vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení na výše zmiňované 

„rodinné domy“ odvolalo, avšak vesměs všechna rozhodnutí byla Krajským úřadem 

Plzeňského kraje potvrzena a odvolání města zamítnuta s tím, že stavby jsou v souladu 

s územním plánem města a s platnými právními předpisy. Zoufalost zastupitelů a neustálá 

jednání se stavebním úřadem vedly k jedinému možnému závěru, jak bytovou výstavbu ve 

městě regulovat, a to v souladu s ustanovením § 33 tehdy platného stavebního zákona2 

vydáním nařízení obce o stavební uzávěře, ze kterého bylo možno udělovat výjimky, ale 

zase pouze nařízením obce. Aby se nějakým způsobem nedalo nařízení města obejít, byly 

z požadavku na výjimku ze stavební uzávěry vyjmuty pouze stavby, k jejichž povolení 

postačilo pouze Ohlášení stavby. Jednotlivými nařízeními byly vyhlášeny stavební uzávěry 

pro k. ú. Špičák, stavební uzávěra byla vyhlášená do doby schválení již rozpracovaného 

Regulačního plánu Špičák, pro k. ú. Železná Ruda a k. ú. Alžbětín, také do doby schválení 

RP Železná Ruda a Alžbětín. Dne 1. 1. 2007 byl účinný Nový stavební zákon3, ve kterém 

se nově upravuje mj. i stavební uzávěra. Nově se stavební uzávěra vydává formou opatření 

obecné povahy (samotné opatření obecné povahy řeší §§ 171 – 174 správního řádu4).  

                                                
 
2 Dnes již neplatný zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších 
předpisů  
3 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších 
předpisů 
4 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

34 
 

„Územní opatření o stavební uzávěře, které se vydává jako opatření obecné povahy 

podle správního řádu, omezuje nebo zakazuje v nezbytném rozsahu stavební činnost 

ve vymezeném území, pokud by mohla ztížit nebo znemožnit budoucí využití území podle 

připravované územně plánovací dokumentace, jestliže bylo schváleno její zadání, nebo 

podle jiného rozhodnutí či opatření v území, jímž se upravuje využití území. Územním 

opatřením o stavební uzávěře nelze omezit nebo zakázat udržovací práce.“(§ 97 odst. 1 

zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů) 

„Územní opatření o stavební uzávěře nebo územní opatření o asanaci území 

vydává v přenesené působnosti rada obce. Dotýká-li se územní opatření o stavební uzávěře 

nebo územní opatření o asanaci území více obcí anebo v případě nečinnosti příslušné rady 

obce, je může vydat v přenesené působnosti rada kraje.“ (§98 odst. 1 zákona 183/2006, 

stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů) 

Účinností nového stavebního zákona nastaly nejasnosti, jak nadále postupovat 

ve věci udělování výjimek ze stavebních uzávěr. Až druhou novelou stavebního zákona5 

bylo určeno, že se povolování výjimek ze stavebních uzávěr bude řídit novým stavebním 

zákonem. Výjimky budou udělovány podle § 99 stavebního zákona, kdy rada obce může 

svým rozhodnutím udělit výjimku ze zákazu stavební činnosti, proti tomuto rozhodnutí se 

však nelze odvolat. 

 Výše uvedenými vyhlášeními stavebních uzávěr se skutečně povedlo regulovat 

výstavbu ve městě v souladu s požadavky a potřebami města, pozitivum pro město nebylo 

pouze v regulaci bytové výstavby, ale také v zamezení výstavby a změnách v užívání 

objektů za účelem prodeje zboží vietnamských prodejců, jejímž prodejem je bohužel 

Železná Ruda nechvalně proslavená, jakožto i „night cluby“, k jejichž postupnému úpadku 

a vzniku nových dopomohly stavební uzávěry. 

  Velmi negativní ohlas měly a dodnes mají stavení uzávěry u investorů, a to nejen 

u investorů staveb bytových domů a jiných staveb velkého rozsahu, ale i u fyzických osob 

se stavbami malého rozsahu, jako jsou rodinné domy a jejich připojení na inženýrské sítě, 

ploty apod. V podstatě každá stavba musí být nejprve schválena v zastupitelstvu města, což 

samozřejmě prodlužuje termíny v případném územním a stavebním řízení. 

                                                
 
5 Zákon č. 191/2008 Sb., kterým byl novelizován zákon č. 183/2006 Sb., (stavební zákon) 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

35 
 

Určitým zaskočením pro město bylo rozhodnutí Nejvyššího správního soudu  č. 3 

Ao 1/2011 -135, kterým na základě návrhu jedné investorky, jíž nebyla udělena výjimka ze 

stavební uzávěry, na zrušení nařízení č. 6/2005 vydaného ZM 10. 10. 2005 a nařízení č. 

115/2006 (toto nařízení upravovalo nařízení 6/2005), bylo vyhověno návrhu investorky 

a obě nařízení byla NSS zrušena, a to z důvodu, že v nařízení 6/2005 napsáno, že se 

stavební uzávěra vyhlašuje do doby schválení regulačního plánu, avšak ZM nikdy 

nerozhodlo o samotném pořízení RP. 

 ZM tedy na svém zasedání č. 7 dne 30. 5. 2011 schválilo pořízení regulačního 

plánu sídelního útvaru Železná Ruda pro jednotlivé místní části: Železná Ruda (č. usn. 

7/200), Hojsova Stráž (č. usn. 7/201) a Alžbětín a Debrník (č. usn. 7/202), zadání 

regulačních plánů byla schválena na ZM č. 10 dne 19. 10. 2011. Na zasedání č. 16 dne 16. 

7. 2012 pak ZM vydalo opatření obecné povahy č. 1/2012 Územní opatření o stavební 

uzávěře pro k. ú Železná Ruda, opatření obecné povahy č. 2/2012 Územní opatření o 

stavební uzávěře pro k. ú. Hojsova Stráž, opatření obecné povahy č. 3/2012 Územní 

opatření o stavební uzávěře pro k. ú. Alžbětín a opatření obecné povahy č. 4/2012 Územní 

opatření o stavební uzávěře pro k. ú. Debrník u Železné Rudy. 

Stavební uzávěra pro místní část Špičák zanikla dne 27. 12. 2007, kdy byl pod č. usn. 

16/654 vydán Regulační plán Města Železná Ruda, místní část Špičák. 

5.6 NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA A CHRÁNĚNÁ KRAJINNÁ OBLAST ŠUMAVA 
Šumava díky svému kvalitnímu životnímu prostředí jedním z nejvyhledávanějších 

míst v ČR, proto poloha Železné Rudy v NP Šumava a v CHKO Šumava zvyšuje 

atraktivitu města. 

„Národní park a chráněná krajinná oblast Šumava spolu se sousedním německým 

národním parkem Bavorský les představují největší souvislý lesní komplex ve střední 

Evropě. Pro svoji polohu uprostřed hustě osídlené střední Evropy a zachovalou přírodu je 

Šumava často označována jako zelená střecha Evropy. Nacházejí se zde rozsáhlé horské 

smrkové a smíšené lesy (místy pralesovitého charakteru) a jako na jediném místě v ČR 

ledovcová jezera. Od roku 1990 je Šumava chráněna jako biosférická rezervace 

UNESCO“ (http://itras.cz/sumava/ ). 

CHKOŠ byla vyhlášena výnosem Ministerstva kultury ČSR 27. 12. 1963 a má 

rozlohu 167 688 ha, v době vyhlášení byla největším chráněným územím v tehdejším 

http://itras.cz/sumava/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

36 
 

Československu. Jako Biosférická rezervace Šumava byla v roce 1990 zapsána do seznamu 

UNESCO v Paříži. Dne 20. 3. 1991 byla nejcennější část území CHKOŠ o rozloze 68 064 

ha vyhlášena Národním parkem Šumava a stala se tak největším národním parkem v České 

republice. Ochranné pásmo Národního parku Šumava je tvořeno CHKOŠ o rozloze 99 624 

ha. Pohoří Šumava leží v nadmořské výšce od 570 m n. m. v údolí řeky Otavy u Rejštejna 

až po 1378 m n. m. hory Plechý, jenž je nejvyšší horou na české straně Šumavy. Jednou 

z velkých zajímavosti Šumavy je osm přirozených ledovcových jezer (z toho pět na české 

a tři na německé straně Šumavy), tato jezera jsou jediná ledovcová jezera v ČR a vznikala 

již v době ledové. Jedná se o: 

Černé jezero – o rozloze 18,4 ha a hloubce 40,6 m, které je největší a zároveň 

nejhlubší jezero, ale zároveň nejníže položené (1008 m n. m).  

Čertovo jezero – jako druhé největší s rozlohou 10,3 ha a hloubkou místy až 37 

metrů.  

Výše uvedená jezera leží v CHKOŠ. 

Jezero Laka – má sice nejmenší rozlohu 2,78 ha a naměřenou hloubku 3,9 m, ale 

leží v nadmořské výšce 1096 m n. m., čímž je nejvýše položené jezero. Svým rašelinným 

dnem a rašelinnými plovoucími ostrůvky se odlišuje od ostatních šumavským ledovcových 

jezer. 

Plešné jezero – o rozloze 7,5 ha a hloubce až 18 m.  

Prášilské jezero – o rozloze 3,91 ha a hloubce 15 m.  

Výše uvedená tři jezera se nachází v I. zóně NP. 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

37 
 

 Obrázek 2 (Mapa NPŠ a CHKOŠ) 
http://www.sumavaregion.cz/ 

5.6.1 ZONACE NP 

Bližší ochranné podmínky v území NPŠ řeší zonace (jedná se o 3 zóny - stupně 

ochrany):  

„I. zóna - přísná přírodní, zahrnuje nejcennější a nejstabilnější území 

s přirozenými ekosystémy - pralesovité zbytky lesů, mokřady a vrchovištní rašeliny. Území 

I. zóny je ponecháno přirozenému vývoji bez ovlivňování člověkem. 

II. zóna - řízená přírodní, zahrnuje zbývající převážnou část lesních a ostatních 

ekosystémů s různým stupněm skladby a stavu porostů od původních, změněných až 

po silně poškozené a geneticky nevhodné. Cílem veškeré činnosti je udržení přírodní 

rovnováhy a postupné přibližování stávajících ekosystémů (cestou usměrňování 

a rekonstrukce) přirozeným společenstvům.  

III. zóna - okrajová, zahrnuje území člověkem značně pozměněná a střediska 

soustředěné zástavby. Cílem je udržet a podporovat využívání této zóny pro trvalé bydlení, 

služby, zemědělství, turistiku a rekreaci, pokud to není v rozporu s posláním národního 

parku. 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

38 
 

Zonace území NP je považována za nutný prostředek k obnovení ekologické 

stability krajiny“ (zdroj: http://www.npsumava.cz/cz/1016/sekce/ochrana-uzemi/ ). 

Poloha obce v části NP Šumava nepřináší jen pozitiva v souvislosti se zvýšeným 

zájmem turistů, ale naopak i spoustu omezení. Ač je NP Šumava turistům zpřístupněn 

z velké části, tak ale činnosti v NP Šumava nesmějí ničit ani narušovat životní prostředí. 

I z těchto důvodů byly stanoveny výše uvedené zóny včetně řady omezení pro návštěvníky. 

Je vypracován Návštěvní řád Národního parku Šumava jako vyhláška, která se týká osob 

pobývajících na území NP Šumava, tedy i rekreantů a turistů. Tento dokument stanoví 

podmínky pro vstup a pohyb v NP Šumava, upřesňuje podmínky ochrany přírody a krajiny 

a zakázané činnosti v NP Šumava. 

5.6.2 ZONACE CHKOŠ 

Zonaci CHKOŠ vymezuje vyhláška MŽP č. 422/2001 Sb.  

„I. zóna představuje pozemky a lesní porosty, které jsou součástí tzv. 

maloplošných, zvláště chráněných území, které lze označit za přírodní či za přírodě blízké. 

Rovněž jsou zde zahrnuty biotopy s vysokou druhovou rozmanitostí a trvalým výskytem 

kriticky a silně ohrožených rostlinných druhů a významných živočišných druhů. I. zóna 

představuje 9,8 % plochy CHKO Šumava. 

II. zóna zahrnuje pozemky rozmanité polopřírodní a polokulturní krajiny. Z velké 

části jde o pozemky dlouhodobě hospodářsky přeměňované, nicméně technologie využívání 

přírodních zdrojů nebo jejich užívání v posledních cca 50 až 100 letech směřovaly 

k vytvoření druhově a strukturálně rozmanitých biotopů. Jsou zde rovněž zahrnuty pozemky 

a lesní porosty, které splňují kritéria zařazení do I. zóny, jejich rozloha je buď příliš malá 

(méně než 3 ha), nebo je jejich přesné vymezení nemožné (mozaikovitě rozmístěné části 

větších pozemků), nebo nebyl nalezen konsensus s vlastníkem či správcem uvedených 

pozemků k zařazení do I. zóny. Podíl II. zóny na rozloze CHKO činí 39,8 %. 

III. zóna představuje území určená nebo užívaná pro neomezované tradiční 

hospodářské aktivity. Je zde možná intenzivní zemědělská i lesnická výroba, druhová 

i strukturální rozmanitost je nízká. Rovněž jsou zde zahrnuta území sice přírodně velmi 

hodnotná (splňující kritéria pro zařazení do II. zóny), ovšem s jiným režimem, který 

překrývá zájem ochrany přírody (lesy vojenského újezdu, rozsáhlé obory, velké vodní 

nádrže apod.), nebo území, pro která nebyl nalezen konsensus s vlastníkem či správcem 

http://www.npsumava.cz/cz/1016/sekce/ochrana-uzemi/
http://www.retour.cz/mesta/zelezna-ruda/np_rad.htm


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

39 
 

uvedených pozemků k zařazení do II. zóny. Rozloha třetí zóny představuje 44,2 % plochy 

CHKO. 

IV. zóna je prostorem zastavěným a k zastavění určeným, a to buď platným či 

rozpracovaným územním plánem k roku 2003. Součástí této zóny jsou i velké skládky či 

radikálně pozměněná stanoviště, dále bezlesé plochy vojenského újezdu Boletice (jinak 

velmi přírodně hodnotné ekosystémy). IV. zóna leží na 6,2 % rozlohy 

CHKO“(http://www.npsumava.cz/cz/1014/2072/clanek/zonace-chko-sumava/). 

5.7 DEMOGRAFICKÁ STRUKTURA  
5.7.1 POČET OBYVATEL 

 Do roku 1930 (resp. do II. světové války) se počet obyvatel v Železné Rudě 

zvyšoval. V poválečném období z důvodu odsunu Němců a zřízení hraničního pásma došlo 

k velkému poklesu počtu obyvatel. V roce 1950 se poprvé do sčítání začala započítávat 

i místní část Alžbětín. Až do roku 1980 byl mírný úbytek počtu obyvatelstva. Důsledkem 

celospolečenských změn v roce 1989 dochází k nárůstu počtu obyvatel. Při sčítání lidu 

v roce 2011 trvale žilo 1846 obyvatel, což znamená opět oproti sčítání lidu v roce 2001 

úbytek obyvatel.(https://www.czso.cz/)  Tabulka 1 (Počet obyvatel v obci Železná Ruda dle sčítání lidu v daných letech) 
Rok 1910 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Počet 

obyvatel 

4349 5080 2715 1431 1363 1215 1681 2017 1846 

Zdroj: https://www.czso.cz/ Tabulka 2 (Počet obyvatel v Alžbětíně) 
Rok 1991 2001 2011 

Počet 
obyvatel 

59 62 97 

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

http://www.npsumava.cz/cz/1014/2072/clanek/zonace-chko-sumava/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

40 
 

 Tabulka 3 (Počet obyvatel v Hojsově Stráži) 
Rok 1991 2001 2011 

Počet 
obyvatel 

165 162 112 

Zdroj: https://www.czso.cz/ Tabulka 4 (Počet obyvatel na Špičáku) 
Rok 1991 2001 2011 

Počet 

obyvatel 

195 198 204 

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

5.7.2 VĚKOVÁ STRUKTURA 

Věkovou strukturu lze statistickým členěním rozdělit na tzv. ekonomické 

a biologické generace. V Železné Rudě žije (dle sčítání lidu v roce 2011) 1846 obyvatel, 

rozdělení dle věku je uvedeno v tabulce č. 5. Ekonomické generace se dále dělí 

na I. ekonomickou generaci (0-19 let) - v Železné Rudě 349 obyvatel, II. ekonomickou 

generaci (20 – 64 let) - v Železné Rudě 1310 obyvatel a III. ekonomickou generaci (65 

a více let) – v Železné Rudě 187 obyvatel. Z těchto generací se vypočítávají různé 

statistické ukazatele jako např. index závislosti mladých, tzv. zelené zatížení, který je 

poměrem počtu obyvatel I. ekonomické generace a II. ekonomické generace, což pro 

Železnou Rudu činí 0,266. Dalším ukazatelem je index závislosti starých, tzv. šedé 

zatížení, což je poměr počtu obyvatel III. ekonomické generace a II. ekonomické generace, 

pro Železnou Rudu je tento index roven 0,142. Dalším důležitým statistickým ukazatelem 

je Index hospodářského zatížení, což je podíl součtu obyvatel všech tří generací a II. 

ekonomické generace, a pro Železnou Rudu je IHZ = 1,41 a udává počet osob, které musí 

živit svou prací jeden produktivní člověk. 

Pohledem demografické reprodukce lze obyvatelstvo rozčlenit dle věku na tři základní 

skupiny, na tzv. biologické generace, rozdělené dle věku do tří generací: 

- I. generace – dětská složka (0 – 14 let), která v Železné Rudě činí 262 obyvatel, 

- II. generace – reprodukční složka (15 – 49 let), v Železné Rudě je 994 obyvatel,  

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

41 
 

- III. generace – postreprodukční složka (50 let a více, někdy se používá až 65 let 

a více), v Železné Rudě je 590 nebo 187 obyvatel. 

Poměrem III. biologické generace a I. biologické generace získáme základní indikátor 

procesu stárnutí obyvatel, jímž je Index stáří, který je pro Železnou Rudu 0,71 

obyvatel a udává, že na 100 obyvatel postreprodukční složky (65 let a více) připadá 71 

obyvatel dětské složky, z tohoto ukazatele je parné, že Železná Ruda je „mladé 

město“. Tabulka 5 (Věková struktura obyvatel při sčítání v roce 2011) 
Obyvatelstvo podle věku 

Věk celkem muži ženy 
0 – 14 262 139 123 
15 – 19 87 52 35 
20 – 29 299 163 136 
30 – 39 328 169 159 
40 – 49 280 145 135 
50 – 59 279 138 141 
60 – 64 124 66 58 
65 – 69 79 38 41 
70 – 79 76 40 36 
80 a více let 31 9 22 
Celkem 1846 960 886 

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

42 
 

 Graf 1 (Obyvatelstvo podle věku) 
Zdroj: https://www.czso.cz/ 

5.7.3 VZDĚLANOSTNÍ STRUKTURA 

V Železné Rudě se nenachází žádná střední škola, SOU ani vysoká škola. 

V minulosti zde bylo střední odborné učiliště, které bylo koncem 90 let uzavřeno. Nejbližší 

střední škola (gymnázium) a SOU jsou v Sušici, větší nabídka středních škol a učilišť je 

v Klatovech. Vysoké školy jsou nejblíže v Plzni. Ve městě se nachází pouze jedna 

mateřská škola, která je součástí Základní školy Karla Klostermanna. Základní škola 

v Železné Rudě existovala již v 70. letech 18. století, avšak dle platné zřizovací listiny byla 

založena v roce 1854, kdy do školy docházelo 598 žáků. Do školního obvodu spadaly 

k Železné Rudě ještě Staré Hutě, Debrník, Pamferova Huť, Alžbětín, Ferdinandovo údolí, 

Pancíř, bývalý Zejbiš (dnešní Javorná), Gerlova Huť a Nový Brunst. V současné době 

většina z těchto obcí již neexistuje, na jejich místě jsou dnes buď horské louky, nebo lesy. 

Koncem 80. let 20. století navštěvovalo ZŠ 300 žáků. ZŠ sídlila ve dvou objektech, a to 

v bývalé německé „měšťance“, kde byl I. stupeň, školní družina, školní kuchyně a 

i tělocvična, ve druhém objektu bývalé české školy na Klostermannově náměstí (dnešní 

Městský úřad) byly třídy II. stupně ZŠ. Prostory objektů však nevyhovovaly, a proto 

https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

43 
 

počátkem 90. let 20. století se započalo s plánováním nového objektu školy, který by 

odpovídal veškerým potřebám žáků. Dne 7. února 2000 byl zahájen provoz tohoto nového 

objektu ZŠ. ZŠ disponuje mimo klasických učeben také výborně vybavenými 

specializovanými učebnami, dvěma tělocvičnami s umělým povrchem podlahy, venkovním 

multifunkčním hřištěm a běžeckou dráhou s umělým povrchem. Prostory školy včetně 

hřiště slouží také veřejnosti a turistům. Součástí školy je také školní jídelna. V ZŠ vyučuje 

14 učitelů a vzdělává se zde cca 170 žáků. Základní škola dlouhodobě spolupracuje se 

zahraničními základními školami v Bavorsku, a to s GS Bayerisch Eisenstein a HS Zwiesel 

a se základní školou ze severoitalského Aldena. (http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/)  

 V obci je 1584 obyvatel starších 15 let, z hlediska vzdělanostní struktury převažuje 

úplné střední vzdělání s maturitou - 474 obyvatel, což je 29,92 %, a těsně na druhém místě 

je střední vzdělání včetně vyučení bez maturity - 473 obyvatel, což je 29,86 %, oproti tomu 

obyvatel bez vzdělání či se základním vzděláním je v Železné Rudě 229, což představuje 

14,46 %.(https://www.czso.cz/)  Tabulka 6 (Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání (dle sčítání lidu v roce 2011)) 
Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání 

 Celkem muži Ženy 
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 1 584  821  763  

z toho podle stupně 
vzdělání 

bez vzdělání 6  3  3  
základní včetně neukončeného 223  102  121  
střední vč. vyučení (bez maturity) 473  253  220  
úplné střední (s maturitou) 474  227  247  
nástavbové studium 45  20  25  
vyšší odborné vzdělání 15  7  8  
Vysokoškolské 134  79  55  

 

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

 
  

http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

44 
 

 Graf 2 (Obyvatelstvo podle vzdělání) 
Zdroj: https://www.czso.cz/ 

 

5.7.4 NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA 

Z celkového počtu obyvatel 1846 se dle sčítání lidu v roce 2011 hlásí k české 

národnosti 60,13 %. Vietnamská komunita, která zde kdysi měla velmi silné zastoupení 

(v roce 2005 to bylo 11,8 % obyvatel), se postupně z města vystěhovává do větších měst 

a při sčítání lidu v roce 2011 měla tato komunita zastoupení ve městě už jen 4,66 %. Počet 

obyvatel romské menšiny zde také klesl (v roce 2005 tvořila romská menšina 1,8 % 

obyvatel), v roce 2011 se v Železné Rudě nehlásil žádný občan k romské národnosti. 

(https://www.czso.cz)  

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

45 
 

Tabulka 7 (Obyvatelstvo podle národnosti (dle sčítání lidu v roce 2011)) 
Obyvatelstvo podle národnosti 

 Celkem muži ženy 
Obyvatelstvo celkem 1 846  960  

z toho národnost 

česká 1 110  559  551  
moravská 3  1  2  
slezská 1  1  -  
slovenská 36  17  19  
německá 13  9  4  
polská -  -  -  
romská -  -  -  
ukrajinská 17  8  9  
vietnamská 86  50  36  
neuvedeno 555  301  254  

 

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

5.7.5 NÁBOŽENSTVÍ 

Dle sčítání lidu v roce 2011 žije v Železné Rudě 117 věřících občanů, kteří se hlásí 

k církvi či náboženské společnosti, což je z celkového počtu obyvatel 6,34 %. Nejvíce 

obyvatel se hlásí k římskokatolické církvi – 65 obyvatel, což je 55,56 % z celkového počtu 

věřících. Římskokatolická církev má jeden kostel přímo v Železné Rudě a v Hojsově Stráži 

druhý. Na obou místech se pravidelně konají bohoslužby a v kostele v Hojsově Stráži jsou 

díky vynikající akustice tohoto kostela pořádány kulturní akce, a to převážně koncerty. 

(https://www.czso.cz)  Tabulka 8 (Obyvatelstvo podle náboženské víry) 
Obyvatelstvo podle náboženské víry Celkem Muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 1 846 960 886 
Věřící – nehlásící se k žádné církvi ani náboženské společnosti 100 48 52 
Věřící – hlásící se k církvi, náboženské společnosti 117 59 58 

z toho 
Církev římskokatolická 65 32 33 
Církev československá husitská 4 3 1 
Českobratrská církev evangelická 3 2 1 

 Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 1 - 1 
Pravoslavná církev v českých zemích - - -

Bez náboženské víry 721 366 355 
Neuvedeno 908 487 421

Zdroj: https://www.czso.cz/ 

 

https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

46 
 

5.8 SOCIÁLNĚ EKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA OBCE 
5.8.1 NABÍDKA A POPTÁVKA PRÁCE 

Město se vzhledem ke zvýšené orientaci na cestovní ruch a podnikání stalo 

v posledních letech imigračním centrem. Poloha u státní hranice je ideální pro dojížďku 

do zaměstnání do sousední SRN. Vliv migrace přispívá ke zlepšení věkové struktury 

ve městě, jelikož migrace se týká ve většině případů mladších věkových skupin 

obyvatelstva. 

Oblast průmyslu 

Průmyslová výroba má vzhledem k poloze Železné Rudy v CHKOŠ podružný 

charakter. Jediným průmyslovým podnikem ve městě byla Okula Nýrsko, která byla 

v minulosti zrušena. U nádraží v Alžbětíně jsou skladové a manipulační plochy, kde je 

umístěna i pila, ta byla v nedávné době rozšířena. 

Oblast zemědělství 

Ani zaměstnanost v zemědělství není na Železnorudsku nějak rozšířena. A to 

převážně kvůli tomu, že území Železnorudska spadá do horské výrobní oblasti horšího 

typu s vyšší svažitostí, ve které jsou velmi obtížné podmínky pro zemědělskou výrobu. 

Poloha v nejchladnějším regionu v ČR a klimatický region č. 9 také nevytváří ideální 

podmínky pro zemědělství, kvůli tomu je zde i velmi krátké vegetační období. Velká 

členitost terénu zhoršuje podmínky pro mechanizaci a přináší tím vyšší náklady na 

zemědělskou produkci. Půda je často skeletovitá a většinou minerálně chudá, a proto 

v tomto území je ideální pouze pastvinářství horského skotu a provozní lukařství. 

Vzhledem k poloze obce v CHKOŠ a NP Šumava se musí využívání půdy klasifikované 

jako zemědělská půda řídit zásadami, jež jsou specifikovány v Zásadách pro zemědělské 

hospodaření v CHKOŠ a NP Šumava. 

Oblast cestovního ruchu 

Železná Ruda je vyhledávaným horským střediskem nejen díky své horské poloze, 

ale i poloze v CHKOŠ a NP Šumava. Cestovní ruch je zde významný faktor. V Železné 

Rudě je 70 ubytovacích zařízení, což je nejvíce z obcí v okrese Klatovy, odpovídá tomu 

i nabídka práce ve službách souvisejících s cestovním ruchem. Očekávaný nárůst 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

47 
 

pracovních příležitostí nelze přesně specifikovat, ale zájem nových investorů nasvědčuje 

nárůstu dalších ubytovacích zařízení, občanské vybavenosti a rozšiřování stávajících 

zařízení. V současné době se jedná převážně o zkvalitňování služeb lyžařských areálů, tyto 

areály bývaly kdysi využívány pouze v zimě, a tudíž zaměstnanost zde byla pouze sezónní. 

V současnosti např. SA Špičák se rozšířil o bikepark, na vrcholu Špičák v roce 2014 byla 

nově vybudována a otevřena rozhledna, využití areálu je tedy celoroční. Také areál Nad 

nádražím se rozšířil o lanové centrum a dětské hřiště. Velká investice je též plánována 

do lyžařského areálu Samoty. Rozšiřování a zkvalitňování služeb bude vyžadovat navýšení 

pracovních sil, což bude znamenat nejen zvýšenou dojížďku za prací do Železné Rudy, ale 

i nárůst přechodně žijících obyvatel. Jelikož se nabídka pracovních příležitostí v obci 

neustále zvyšuje, dochází k poklesu vyjížďky za prací mimo město. 

Jedním z největších zaměstnavatelů v Železné Rudě je taktéž Casino Ingo a nově 

otevřené Casino Star´s, v ZM byly rozpory v názorech, zda v Železné Rudě Casino Star 

(které bylo nově vybudované a potřebovalo pro vydání územního rozhodnutí výjimku ze 

stavební uzávěry udělenou městem Železná Ruda) povolit, či ne, ale nakonec vzhledem 

k vysokým částkám, kterými casina do městského rozpočtu přispívají, a samozřejmě také 

kvůli vytvoření nových pracovních míst (cca 100). Zastupitelstvo města výjimku ze 

stavební uzávěry udělilo.  

5.8.2 NEZAMĚSTNANOST 

5.8.3 PRŮMĚRNÉ PŘÍJMY V PLZEŇSKÉM KRAJI 

Průměrné příjmy v Plzeňském kraji v roce 2014 byly 24 008 Kč, což je oproti roku 

2010 velký nárůst (v roce 2010 byly příjmy 22 642 Kč). Počet obyvatel v Plzeňské kraji 

v roce 2014 byl 574 688 (v roce 2010 byl 572 045) a nezaměstnanost 5,70 %, což je pokles 

oproti roku 2010 (v roce 2010 činila nezaměstnanost v Plzeňském kraji 7,71 %). 

(https://www.czso.cz)  

5.8.4 OBČANSKÁ VYBAVENOST 

V obci se nachází mateřská škola, první a druhý stupeň ZŠ, dětský a praktický 

lékař, jednou týdně zde provozuje svou ordinaci stomatolog a gynekolog. Dále se ve městě 

nachází policejní stanice, městská policie, Městský úřad, knihovna, Česká pošta, několik 

obchodů s potravinami, drogerie, tři kadeřnictví, dva kosmetické salony. Nechybí zde ani 

https://www.czso.cz/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

48 
 

muzea, a to Muzeum Šumavy a Muzeum historických motocyklů, vlaková nádraží 

a autobusové zastávky ve všech místních částech. 

Z technické infrastruktury je zde veřejný vodovod, plynovod a kanalizace. 

Pro využití volného času se zde nachází nespočetně možností jak pro zimní, tak pro 

letní aktivity, jako např. lyžařské vleky, upravené lyžařské stopy, fitness centrum a sauny 

v místních hotelích, lanové centrum, kvalitní cyklostezky, fotbalové hřiště, dětské hřiště, 

motokáry, aj. (http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/)  

5.8.5 ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ A SPOLKY  

Tato kapitola definuje zájmové sdružení a spolky v obci. 

Sbor dobrovolných hasičů 

Vznik Sboru dobrovolných hasičů v Železné Rudě se podle německé knihy 

o historii Bavorska a Železnorudska datuje k 6. 9. 1871, jednalo se tehdy o česko-německý 

SDH. Jiné materiály o fungování a historii tohoto SDH se bohužel nedochovaly, zřejmě se 

ztratily během 2. světové války. Další informace o SDH v Železné Rudě jsou až z roku 

1946, a to pouze ve formě zápisů z členských schůzí. V roce 1976 byla zkolaudována 

stávající hasičská zbrojnice. V roce 1996 byli železnorudští hasiči zařazeni jako Jednotka 

Požární Ochrany II, která následuje po profesionálních hasičích. SDH Železná Ruda má 

v současné době 30 aktivních členů a dalších 15 přispívajících členů. Výjezdové družstvo 

má 12 členů a 2 členy v záloze. Hasiči v Železné Rudě jsou od roku 2002 

„poloprofesionální“ jednotkou vyjíždějící ke všem typům událostí, jako jsou např. požáry, 

úniky látek, dopravní nehody, živelné pohromy, technické pomoci atd. 

(http://www.hasicizr.estranky.cz/)  

Fotbalová jednota Spolek regionální kopané Železná Ruda o. s. 
Jedná se o fotbalový oddíl se třemi soutěžními mužstvy, jeden oddíl přípravného 

družstva a o nohejbalový oddíl. (http://fj-srk-zelezna-ruda.webnode.cz/o-nas/) 

Železnorudský pěvecký smíšený sbor 

Tento pěvecký sbor byl založený v roce 2006 a má v současné době 15 členů, a to 

10 zpěvaček a 5 zpěváků.  

http://www.sumavanet.cz/zeleznaruda/
http://www.hasicizr.estranky.cz/
http://fj-srk-zelezna-ruda.webnode.cz/o-nas/


  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

49 
 

Sportovní kluby 

Vzhledem k horské poloze města je jedním s nejrozšířenějších sportů ve městě 

sjezdové lyžování a lyžování na běžkách. Ve městě je několik sportovních klubů: 

TJ TATRAN Železná Ruda, který má oddíl lyžování a oddíl biatlonu. 

SK SOKOL Špičák, který má svůj Skiklub a amatérské volejbalové družstvo. 

SKIKLUB Železná Ruda 

SKIKLUB Šumava 

Občanské sdružení společnost Hojsova Stráž 

Jedná se o občanské sdružení zaměřené na péči o vhled obce, opravu památek, 

ochranu přírody a krajiny, podporu rozvoje kultury a cestovního ruchu a pořádání 

koncertů. Toto sdružení je velice aktivní v oblasti kulturního života v Hojsově Stráži. 

Občanská sdružení hájící zájmy ochrany přírody a krajiny6  
Občanské sdružení Samoty  

Šumavská ekologická společnost 

Občanské sdružení Brčálník 

5.8.6 ČINNOST OBCE V DOBROVOLNÝCH SVAZCÍCH 

Obec je členem Svazu obcí Národního parku Šumava a Mikroregionu Šumava 

západ 

Svaz obcí Národního praku Šumava  

Předmětem jeho činnosti je:„Vytvářet podmínky pro spolupráci a součinnost obcí, 

na jejichž území je Národní park Šumava (dále jen „NPŠ“), dalších právnických osob 

působících na území NPŠ a vyšších územních samosprávných celků, na jejichž území je 

NPŠ, zejména:  

a) v záležitostech ochrany přírody a krajiny, především v otázkách vyplývajících 

z existence a působení NPŠ na jejich území,  

b) v záležitostech trvale udržitelného rozvoje obcí, na jejichž území se nachází 

NPŠ“ (http://www.sumavanet.cz/svazobci/user/dokumenty/stanovy.pdf).  

                                                
 
6 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 



  5 CHARAKTERISTIKA OBCE 

50 
 

Mikroregion Šumava západ 

Jedná se o sdružení multicipální, podnikatelské a nestátní neziskové sféry. Obce, 

jež jsou členy Mikroregionu, garantují udržitelnou regionální rozvojovou strategii. 

Mikroregion v rámci výše uvedené strategie pomáhá k získání finančních prostředků 

z dotací a fondů EU na soukromé i obecní investice či podnikatelské aktivity. Také 

zajišťuje informační servis a administrativu, což vede k větší míře investic a rozvoji 

regionu. Rozloha Mikroregionu je cca 59 634 ha, počet obyvatel je 17 297 a prostor 

Mikroregionu je vymezen územím členských obcí, a to: Borová Lada, Čachrov, Dlouhá 

Ves, Hamry, Horská Kvilda, Kašperské Hory, Kvilda, Modrava, Prášily, Rejštejn, Srní, 

Sušice a Železná Ruda. (http://www.sumavanet.cz/mszapad/)  

Zastupitelstvo města Železná Ruda schválilo pod č. usn. 2/46 „Dohodu o partnerské 

spolupráci“ mezi Mikroregionem Šumava - západ a Arbeitsgemeindschaft ILE der 

nationalparkgemeinden. 

http://www.sumavanet.cz/mszapad/


  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

51 
 

6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

V této kapitole budou stručně popsány volby v letech 1994 až 2006 a podrobněji 

rozebrány volby 2010 a 2014 a povolební chování a participace občanů. Volební účast je 

možno považovat za jeden z projevů politické participace občanů, která má ale i jiné formy 

jako např. členství v zájmových skupinách, účast na životě sociálních hnutí aj. 

„Volební účast bývá definována jako průměrná intenzita účasti obyvatel ve volbách, která 

je vyjadřována procentuálním podílem voličů, kteří si vyzvedli úřední obálku pro 

odevzdáni svého hlasu (platného i neplatného), ve vztahu ke všem občanům disponujícím 

volebním právem. (Cabada,Kubat, 2004, 305).“(Balík, 2009, s. 165) 

Železná Ruda je tvořena jedním volebním obvodem a třemi volebními okrsky. 

Z níže uvedené mapy vyplývá, že volební okrsky zahrnují místní části obce asi takto: 

Okrsek č. 1 – místní část Železná Ruda a místní část Alžbětín, okrsek č. 2 – místní část 

Špičák, okrsek č. 3 – místní část Hojsova Stráž. 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

52 
 

 Obrázek 3 (Volební okrsky) 
6.1 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 1994 

Komunální volby v roce 1994 se konaly 18. 11. - 19. 11. 1994, v Železné Rudě 

kandidovaly do těchto voleb tři politické strany a tři sdružení. V té době bylo voleno 15 

členné zastupitelstvo Města. Z níže uvedené tabulky je patrné, že strany ani sdružení, 

kromě ODS, nenaplnily své kandidátní listiny plným počtem kandidátů. Největší extrém 

byla Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová, která měla na své 

kandidátní listině pouze jednoho kandidáta. Občanská demokratická strana měla plný počet 

kandidátů a také získala největší počet mandátů. Starostou města byl zvolen Vladimír 

Šimčík z Klubu angažovaných nestraníků, věk 40 let, před výkonem funkce byl zaměstnán 

jako automechanik. Místostarostou se stal Josef Růžička z KSČM, věk 55 let. Rada města 

byla ve složení: starosta, místostarosta, Karel Denk ze Sdružení nezávislých kandidátů, 

Václav Nový z ODS a Václav Rubáš z ODS.(www.volby.cz a osobní návštěva MěÚ 

Železná Ruda) 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

53 
 

Tabulka 9 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí 18. 11. - 19. 11. 1994) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 Sdružení nezávislých kandidátů 21,75 3 
2 Křesť. a dem. Unie – Čs. Str. lidová 2,24 0 
3 Komunistická str. Čech a Moravy 5,00 1 
4 Občanská demokratická strana 41,04 7 
5 Sdružení nezávislých kandidátů 21.23 3 
6 Klub angažovaných nestraníků 8,74 1 

Zdroj: www.volby.cz  

 Graf 3 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí 18. 11. - 19. 11. 1994) Tabulka 10 (Účast ve volbách v roce 1994) 
Okrsky Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

3 1345 689 51,23 686 
Zdroj:www.volby.cz 

6.2 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 1998 
Volby v roce 1998 se konaly ve dnech 13. 11. -14. 11. 1998. V těchto volbách 

kandidují pouze dvě politické strany a pět sdružení. Své zastoupení tu nemá již ODS 

a KDU – ČSL a nově se voleb účastní ČSSD a jedno nové sdružení nezávislých kandidátů. 

Počet zastupitelů pro nastávající období zůstává na 15. Počet kandidátů na kandidátních 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

54 
 

listinách se oproti roku 1994 zvyšuje, avšak ne všechny kandidátní listiny mají plný stav. 

Starosta Vladimír Šimčík také kandidoval, získal mandát, avšak starostou již zvolen nebyl. 

Starostou pro volební období 1998 – 2002 se stává Jaroslav Fischer ze SNK - místní 

sdružení celkem, věk 47, zaměstnán do doby svého zvolení jako ředitel hotelu. 

Místostarostou byl zvolen Zdeněk Dvořák za ČSSD, věk 66 let. Rada města byla složena z 

pěti členů, a to: starosta, místostarosta, Eugen Scheinherr ze SNK - místní sdružení 

celkem, Mgr. Věra Drahorádová ze SNK - místní sdružení celkem, věk 40 let, Milan 

Skřivan za KSČM, věk 47. Jaroslav Fischer se po dvou letech vzdává funkce starosty a na 

jeho místo byla zvolena Mgr. Věra Drahorádová, do doby svého zvolení byla zaměstnána 

jako učitelka ZŠ v Železné Rudě, novým místostarostou se stává Václav Mach za KSČM, 

věk 51 let. Nové složení rady je: starostka, místostarosta, Ing. Jan Kořán ze SNK - místní 

sdružení celkem, věk 35 let, Ing. Milan Kříž ze SNK - místní sdružení celkem, věk 30 let a 

Ing. Michal Šnebergr z ODS, věk 42 let. (www.volby.cz a osobní návštěva MěÚ Železná 

Ruda) Tabulka 11 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 13. 11. – 14. 11. 1998) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 Sdružení nezávislých kandidátů 3,07 1 
2 Česká strana sociálně demokratická 7,32 1 
3 Sdružení nezáv.kand. – místní celkem 14,71 2 
4 Sdružení nezáv.kand. – místní celkem 26,66 4 
5 Komunistická strana Čech a Moravy 12,26 2 
6 Sdružení nezáv.kand. – místní celkem 15,24 2 
7 Sdružení nezáv.kand. – místní celkem 20,74 3 

Zdroj:www.volby.cz 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

55 
 

 Graf 4 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 13. 11. – 14. 11. 1998) Tabulka 12 Účast ve volbách v roce 1998 
Okrsky Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

3 1290 877 67,98 877 
Zdroj:www.volby.cz 

6.3 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2002 
Ve volbách konaných 1. 11. – 2. 11. 2002 se na základě usnesení tehdejšího 

zastupitelstva mění počet volených zastupitelů z původních 15 na 13, a tudíž od této doby 

není ve městě zřízena rada města. V těchto volbách se i rapidně navyšuje počet 

kandidujících subjektů, a to na pět politických stran a šest sdružení. Všechny kandidátní 

listiny mají plný počet kandidátů. Na scénu se zde opět vrací ODS a KDU – ČSL a odchází 

ČSSD. Starostka města Mgr. Věra Drahorádová také kandiduje, ale mandát v ZM 

nezískává. Starostou města se pro toto volební období stává Jiří Vonásek, ze SNK Rozvoj 

cestovního ruchu na ŽR, živnostník ve věku 48 let. V tomto volebním období byli zvoleni 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

56 
 

dva místostarostové, a to, Ing. Michal Šnebergr z ODS, věk 44 let a Vladimír Šimčík ze 

SNK č. 1, věk 48 let. (www.volby.cz a osobní návštěva MěÚ Železná Ruda) 

 Tabulka 13 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 1. 11. – 2. 11. 2002) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 Volba pro město 9,97 1 
2 Sdružení nezávislých kandidátů č. 1 13,61 2 
3 Občanská demokratická strana  14,09 2 
4 Sdruž.nezáv.kand. za obvod ŽR 10,74 2 
5 Česká strana národně sociální 6,56 1 
6 Sdruž.nezáv.kand.Šumav.ekol.sp 4,89 0 
7 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 8.91 1 
8 Sdruž.nezáv.kand.Hasiči ŽR 4,98 0 
9 Komunistická str.Čech a Moravy 10,26 2 
10 Sdruž.nezáv.kand. Rozv.cest.ruchu 11,30 2 
11 Str.venkova-spoj.občan.síly 4,67 0 

Zdroj: www.volby.cz 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

57 
 

Graf 5 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 1. 11. – 2. 11. 2002) Tabulka 14 (Volební účast ve volbách v roce 2002) 
Okrsek Zapsaní 

voliči 
Vydané 
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

 1   1 085   627   57.79   627  

 2   152   78   51.32   78  

 3   123   64   52.03   64  

Celkem 1 360 769 56.54 769 
Zdroj:www.volby.cz 

6.4 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2006 
Volby se konaly 20. 10. – 21. 10. 2006, počet kandidujících subjektů se snižuje, 

a to na celkových pět – dvě politické strany a tři sdružení. KSČM a Volba pro město mají 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

58 
 

pouze 9 kandidátů, ostatní mají plný počet, 13 kandidátů. Největší počet mandátů (šest) 

v těchto volbách získává ODS a starostou města se stává její aktivní člen Ing. Michal 

Šnebergr, živnostník ve věku 48 let. Bývalý starosta Jiří Vonásek v těchto volbách 

nekandidoval. V tomto volebním období je místostarostou Ing. Milan Kříž ze SNK za 

obvod Železnorudsko, věk 36 let, a to jako dlouhodobě uvolněný člen ZM. (www.volby.cz 

a osobní návštěva MěÚ Železná Ruda) Tabulka 15 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 20. 10. – 21. 10. 2006) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 SNK za obvod Železnorudsko 18,25 2 
2 Občanská demokratická strana 39,57 6 
3 Volba pro město 11,56 1 
4 Komunistická str. Čech a Moravy 10,10 1 
5 SNK Volba pro město Železná Ruda 20,52 3 

Zdroj:www.volby.cz 

 Graf 6 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 20. 10. – 21. 10. 2006) 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

59 
 

Tabulka 16 (Volební účast ve volbách 2006) 
Okrsek Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

1 1 067 511 47,89 511 
2 151 73 48,34 72 
3 105 68 64,76 68 
Celkem 1 323 652 49,28 651 

Zdroj:www.volby.cz 

6.5 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2010 
Ve volbách konaných 15. 10. – 16. 10. 2010 nově kandidují dvě politické strany, 

a to Věci veřejné a TOP 09. Poprvé od roku 2009 zde nekandiduje KSČM. Počet 

zastupitelů se nemění a všechny politické strany a sdružení mají plný počet kandidátů na 

svých kandidátních listinách. Nejvíce mandátů získává ODS, starostou se opět stává Ing. 

Michal Šnebergr a uvolněným místostarostou opět Ing. Milan Kříž ze SNK za obvod 

Železnorudsko.  

Vzhledem k tomu, že v těchto volbách soupeřily čtyři z nejsilnější parlamentních 

stran, rozpoutala se i ve městě silná předvolební kampaň, která byla asi největší ze všech 

volebních období. Své kandidáty strany lákali na propracované a volební programy, letáky, 

billboardy, umisťované na území města, a probíhaly různé meetingy. (www.volby.cz a 

osobní návštěva MěÚ Železná Ruda) Tabulka 17 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 15. 10. – 16. 10. 2010) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 Česká strana sociálně demokratická 13,51 2 
2 SNK za obvod Železnorudska 12,71 2 
3 Volba pro město  8,73 1 
4 Věci veřejné 15,45 2 
5 TOP 09 8,08 1 
6 SNK Železnorudsko nezávislé 11,05 1 
7 Občanská demokratická strana  30,47 4 

Zdroj: www.volby.cz 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

60 
 

 Graf 7 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 15. 10. – 16. 10. 2010) Tabulka 18 (Volební účast ve volbách konaných 15. 10. – 16. 10. 2010) 
Okrsek Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

1 1 034 614 59,38 614 
2 166 99 59,64 98 
3 100 73 73,00 73 
Celkem 1 300 786 60,46 785 

Zdroj:www.volby.cz 

6.5.1 VOLBY 2010 POHLEDEM PŘEDSTAVITELŮ POLITICKÝCH STRAN A SDRUŽENÍ NK Občanská demokratická strana 
Kandidátní listiny sestavují ne dle politické příslušnosti, ale vybírají si konkrétní 

lidi, kteří jsou ochotni nezištně pomáhat druhým a podílet se na rozvoji města. Pořadí 

kandidátů na kandidátní listině stanovují podle ochoty členů pracovat v ZM. Předvolební 

kampaň pečlivě připravují, jelikož patří k volbám a napomáhá k „nastartování“ občanů. 

V malém městě nefungují politické principy, ve směs všichni lidé se zde znají, sousedský 

efekt. Volební program ODS z roku 2010 viz příloha č. 3. Volba starosty probíhá aklamací, 

vcelku bezproblémově, pro navrženého kandidáta (Ing. Michala Šnebergra) bylo 8 členů, 4 

se zdrželi a 1 člen nebyl přítomen. Razantní rozpory při jednání ZM nejsou, spíše jen 

ojediněle. Postoj zastupitelů se rozchází u zájmu investorů u rekreačních bytů (převážně 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

61 
 

kvůli nim byla ve městě vyhlášena stavební uzávěra, viz kapitola č. 5.5, latentní rozpor je 

v podpoře cestovního ruchu a „klidu“ pro život místních obyvatel. V ZM má starosta 

důvěru, ve směs všechny návrhy, které zastupitelům předloží, jsou zastupitelstvem 

většinově přijaty. Schvalování rozpočtu probíhá také v poklidu, avšak jeho plnění už je 

problematičtější, pro potřeby města jsou nedostatečné finanční zdroje, a to hlavně kvůli 

specifičnosti Železné Rudy, kde je velká sezónnost, vzdálenost od větších center, což 

vyžaduje vyšší náklady na provoz i pro život. Ve městě je spousta rekreantů a poměrně 

málo trvale žijících občanů. Snahou starosty a potažmo i ZM je preference trvale žijících 

obyvatel a podnikatelů s místem podnikání přímo v Železné Rudě. Větší investiční akce ve 

městě jsou: Rozvoj lyžařského areálu Samoty, výstavba casina v Alžbětíně, cyklostezky a 

environmentální centrum.7  Sdružení nezávislých kandidátů za obvod Železnorudska 
Kandidátní listiny sestavují převážně z občanů žijících v místní části Hojsova Stráž 

(pouze jedna kandidátka žije v místní části Špičák), většina kandidátů je členem osadního 

výboru Hojsova Stráž a občanů činných u SDH a v Hojsově Stráži. Osadní výbor se schází 

pravidelně i po volbách, žádná velká předvolební kampaň se zde nekoná vzhledem 

k fungování osadního výboru. Volba starosty – navržený Ing. Michal Šnebergr byl zvolen 

v celku bezproblémově, pro bylo osm zastupitelů, čtyři se zdrželi a jeden nebyl přítomen, 

ale než byl starosta zvolen, chtěl být na tuto funkci navržen jiný zastupitel, který však 

nedokázal sám sebe navrhnout, při hlasování se tedy zdržel. Přijímání rozhodnutí v ZM 

není nějak problémové, a to díky předprojednávání věcí na poradách ZM. Největší rozkol 

názoru je při udělování výjimek ze stavebních uzávěr. Schvalování rozpočtu probíhá 

v klidu, je to hlavně proto, že se rozpočet předprojednává na poradách ZM. Problémová 

investiční akce je Enviromentální centrum v Železné Rudě, které má být z části hrazeno 

z fondů EU, ale město má problém se samotným dofinancováním z financí města.8 

Kandidátní listiny jsou sestavovány převážně z občanů Hojsovy Stráže, vybraní 

lidé jsou ti, kteří mají zájem o dění v obci. Pořadí kandidátů je na vzájemné domluvě 

a ochotě pracovat v ZM. Vzhledem k tomu, že sdružení nedisponuje žádnými finančními 

prostředky, tak se ani nekoná předvolební kampaň. Velké rozpory v ZM nejsou, spíše se 

                                                
 
7 Přepis rozhovoru ze dne 8. 1. 2015 s Ing. Michalem Šnebergrem, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 
8 Přepis rozhovoru ze dne 8. 1. 2015 s Ing. Milanem Křížem, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

62 
 

jedná o debaty nad daným tématem, jednání ZM probíhají relativně v klidu, zejména oproti 

minulému volebnímu období. Schvalování rozpočtu je velmi složitý proces, nad kterým 

jsou vedeny diskuze zastupitelů spolu s ekonomem města, rozpočet je vždy 

předprojednáván na několika poradách, a proto následné schvalování probíhá bez větších 

diskuzí. Město se snaží investiční akce navázat na dotace.9  česká strana sociálně demokratická 
Kandidátní listiny sestavují tak, aby oslovili co nejširší spektrum voličů, kandidáti 

jsou různého věku, snaží se na kandidátní listiny dosazovat i ženy. Jednou ze zastupitelek 

za ČSSD je paní Vladimíra Navrátilová, která se do zastupitelstva „probojovala“ z 10. 

místa na kandidátní listině. Dle názoru paní Navrátilové proběhla volba starosty relativně 

v poklidu. Zasedání zastupitelstva i schvalování rozpočtu probíhají bez větších rozporů, 

vše je předprojednané na poradách ZM.10 Volba pro město 
Kandidáty na kandidátní listiny navrhoval Václav Nový, byl „organizačním 

pracovníkem“. Na malém městě není výběr kandidátů o politických stranách, ale 

o konkrétních lidech, vybírali především podle uvažování jednotlivých navržených 

kandidátů. Při sestavování kandidátních listin neřešili poměrné zastoupení kandidátů 

z jednotlivých sídel, většina kandidátů byla ze Železné Rudy. Volba starosty proběhla 

v klidu, zastupitelé TOP 09 a ODS měli jasného favorita. Volba pro město s tímto 

souhlasila, ale i kdyby ne, tak s jedním získaným mandátem by stejně neměli šanci 

hlasování ovlivnit. Volba pro město nepořádala žádnou velkou volební kampaň, žádné 

meetingy, pouze volební program ve formě letáků, které dávali do schránek a na několika 

místech ve městě vyvěsili plakáty. Ve volebním programu a ani nikde jinde neprezentovali, 

že by chtěli získat post starosty. 

Jednání v zastupitelstvu v tomto volebním období byla o mnohem klidnější než ve 

volebním období 2006 – 2010, kdy docházelo k neustálým výměnám názorů s opozicí 

a těžko se dospělo k nějaké shodě v zastupitelstva města. Samozřejmě, že i v tomto 

volebním období (2010 – 2014) se názory občas dost rozchází, ale proto se o věcech 

hlasuje. Jinak jednání zastupitelstva probíhají celkem v klidu, bez emocí. Ve většině 

                                                
 
9 Přepis rozhovoru ze dne 8. 1. 2015 s Karlem Papežem, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 
10 Přepis rozhovoru ze dne 16. 2. 2015 s Vladimírou Navrátilovou, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

63 
 

případů hlasují zastupitelé shodně, na občany to může působit dojmem, že jsou 

„domluveni“, ale celková shoda je hlavně díky předprojednávání věcí na poradách 

zastupitelů, kde je občas situace „vyhrocenější“ a dochází i na „ostřejší“ slova. Ač má 

Volba pro město v zastupitelstvu města pouze jeden mandát, nikdy se nikdo z ostatních 

zastupitelů nesnažil nějakým způsobem ovlivňovat tohoto kandidáta v jeho názorech. 

Bohužel v příhraničních malých obcích, kde 90 % obyvatel díky osídlení příhraničí 

až v minulém století, funguje mezi lidmi hlavně závist a osobní zájmy. 

V tomto období připravoval rozpočet města tehdejší ekonom, který byl zároveň 

členem zastupitelstva, a díky jeho straně rozpočet nikdo z ostatních zastupitelů 

nerozporoval. 

Při projednávání investičních akcí ve městě proběhla největší polemika asi ohledně 

akce Rozvoj skiareálu Samoty.  Bylo obtížné zkoordinovat požadavky investora 

s požadavky Města. Starosta tuto akci prosazoval, neboť v této investici spatřoval jedinou 

možnost zkvalitnění stávajícího LA Samoty. 

Další velkou investiční akcí ve městě byla novostavba Casina Star´s v Alžbětíně, 

okolo této akce nebyly v zastupitelstvu velké výměny názorů, zastupitelé ji brali tak, že 

napomůže ke změně vzhledu Alžbětína, a také jako pozitivum v možnosti zrušení 

výherních automatů v Železné Rudě, a tedy jejich koncentraci pouze v tomto velkém 

casinu. 

Další velkou akcí byla rekonstrukce mostu v Pancířské ulici (akce podrobněji 

popsána v samostatné kapitole 6.8 Investiční akce), kdy město prohrálo spor a mělo by 

vrátit pojišťovně 8 mil. Kč, což dle názoru několika zastupitelů není správné a město by 

mělo jít do dalších soudních sporů.11 Věci veřejné 
Ze třinácti kandidátů byli dva aktivní členové Věcí veřejných, tato strana 

kandidovala do komunálních voleb v Železné Rudě pouze v roce 2010. V komunálních 

volbách v roce 2014 většina těchto kandidátů kandidovala za SNK pro Železnou 

Rudu.(zdroj: www.volby.cz) 

                                                
 
11 Přepis rozhovoru ze dne 20. 2. 2015 s Jaroslavem Fischerem, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

64 
 

Kandidáty nevybírají podle sídel, ale charakteru lidí a následné případné vzájemné 

spolupráci v zastupitelstvu města, vycházelo se z otázky, kdyby se do ZM dostalo více 

kandidátů z VV, jak by fungování ZM vypadalo, a podle toho se určilo pořadí kandidátů. 

Kandidát na prvním místě byl kandidátem VV na starostu. Jelikož tento nezískal 

dostatečný počet hlasů a do zastupitelstva města se nedostal, tak zastupitelé za VV byli pro 

navrženého zastupitele na post starosty města, a to pro současného starostu Ing. Michala 

Šnebergra, jeho volba proběhla v klidu bez větších dohadů či debat. Předvolební kampaň 

proběhla převážně v podobě letáků s volebním programem a několika meetingů. Strana 

nijak nefungovala, pravidelně se nescházeli. Dalo by se říct, že obecně jde na malých 

obcích kandidovat většina kandidátů za stranu převážně z důvodu, aby nemuseli shánět 

podpisy pro SNK, aby se mohli komunálních voleb zúčastnit. Jednou z největších 

plánovaných investičních akcí ve městě (investice cca. 200 mil. Kč), byla modernizace 

Lyžařského areálu Samoty, investor TRIGEMA a.s., okolo této akce byly i velké diskuze 

na poradách ZM. Některé pozemky v tomto LA byly ve vlastnictví Města Železná Ruda, 

které je chtělo společnosti TRIGEMA prodat, zastupitelé za VV byli razantně proti tomuto 

prodeji a snažili se také ostatní zastupitele přesvědčit, aby tyto pozemky zůstaly ve 

vlastnictví města a tím si i město nechalo určitou „páku“ pro případnou regulaci záměru. 

Po několika diskuzích na poradách ZM se podařilo prosadit, že předmětné pozemky 

zůstaly ve vlastnictví Města a jsou výše uvedenému investorovi pronajímány. Další 

investiční akcí s velkou polemikou v ZM byla výstavba Casina Star´s v Alžbětíně, 

existovaly zde rozdílné názory zastupitelů, nakonec však tato akce byla odsouhlasena 

vzhledem k poplatkům, které město od casina každoročně vybírá, jedná se o cca 12 mil. 

Kč, což je dost zásadní částka pro obec, která má rozpočet cca 40 mil. Kč. Jedna z větších 

investičních akcí samotného města Železná Ruda je rekonstrukce vodárny v Železné Rudě, 

tato akce je financována z fondů EU a spoluúčast města je 10 %. Akcí dotovaných z fondů 

EU je spousta, ale bohužel městu chybí peníze na samotné dofinancování. Velmi 

diskutovanou akcí na poradách a ZM byla a je Rekonstrukce mostu v Pancířské ulici (viz 

kapitola 6.8 Investiční akce). Průběh a rozhodování v ZM je klidné, velkou výhodou je 

předprojednávání na poradách ZM a zasílání materiálů v elektronické podobě, účast na 

těchto poradách je velká. Při schvalování rozpočtu jsou většinou pouze malé niance 

v názorech, ale vzhledem k možným následným rozpočtovým změnám probíhá celý proces 

schvalování rozpočtu poměrně v klidu. Přijímání rozhodnutí v ZM jsou různá případ od 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

65 
 

případu, určité konflikty jsou, ale ještě se nestalo, že by někdo na základě diskuze odešel 

z jednání ZM či z porady ZM.12  

6.6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ROCE 2014 
Ve volbách konaných 10. 10. – 11. 10. 2014 kandidovaly tři politické strany a dvě 

sdružení. Tyto volby byly v % počtu hlasů nejúspěšnější pro ČSSD, jež získala stejný 

počet mandátů (čtyři) jako ODS. Starosta i uvolněný místostarosta zůstávají již třetí 

volební období stejní. Tabulka 19 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 10. 10. – 11. 10. 2014) 
 Kandidátní listina Hlasy v 

% 
Počet 

mandátů 
1 SNK za obvod Železnorudska 18,62 2 
2 Česká strana sociálně demokratická 28,83 4 
3 TOP 09  12,16 1 
4 SNK pro Železnou Rudu 14,95 2 
5 Občanská demokratická strana  24,45 4 

Zdroj: www.volby.cz 

 Graf 8 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 10. 10. – 11. 10.2 014) 
Zdroj: www.volby.cz 

                                                
 
12 Přepis rozhovoru ze dne 21. 2. 2015 s Ing. Janem Kořánem, otázky jsou uvedeny v příloze č. 12 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

66 
 

Tabulka 20 (Volební účast ve volbách konaných 10. 10. – 11. 10. 2014) 
Okrsek Voliči 

v seznamu 
Vydané 
obálky 

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

1 1 002 538 53,69 538 
2 160 97 60,63 97 
3 99 71 71,72 71 
Celkem 1 261 706 55,99 706 

Zdroj: www.volby.cz 

6.7 MÍSTNÍ SDRUŽENÍ POLITICKÝCH STRAN Občanská demokratická strana 
Místní sdružení ODS v Železné Rudě má v dnešní době 9 členů (v předchozích 

letech bylo 11 členů). Místní sdružení je aktivní i v mezivolebním období, schází se 

čtvrtletně. Výraznou politickou osobností Železné Rudy je současný starosta Ing. Michal 

Šnebergr, který v letech 2006 a 2010 kandidoval i ve volbách do Poslanecké sněmovny 

Parlamentu ČR. Ve volbách v roce 2010 byl dokonce třetí, co se týká přednostních 

absolutních hlasů (2826), ale vzhledem k umístění na kandidátní listině (pořadové číslo 18) 

mandát nezískal. Ve volbách v roce 2013 chtěl opět kandidovat, ale pouze za předpokladu, 

že již nebude na konci kandidátní listiny, co se pořadí týká. Jelikož mu toto nebylo 

umožněno, rozhodl se, že do těchto voleb do Poslanecké sněmovny již kandidovat 

nebude13.( www.volby.cz) Česká strana sociálně demokratická 
V Železné Rudě má ČSSD svoji místní organizace, která je aktivní i v mezi 

volebním obdobím, schází se pravidelně, a to alespoň 4x do roka. Tato organizace má 

sedm členů.14  

6.8 VELKÉ INVESTIČNÍ AKCE VE MĚSTĚ 
Vzhledem k poloze a charakteru města je zájem investorů o realizaci vlastních 

záměrů poměrně velký. Jedny z největších investičních akcí od roku 2010 jsou: 

                                                
 
13 Informace od Ing. Michala Šnebergra 
14 Rozhovor s Filipem Smolou, současným zastupitelem města Železná Ruda a členem ČSSD za Prahu 6 

http://www.volby.cz/pls/kv2014/kv11122?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=3202&xobec=557528&xstat=0
http://www.volby.cz/pls/kv2010/kv11122?xjazyk=CZ&xid=0&xdz=2&xnumnuts=3202&xobec=557528&xobecnaz=%BEelezn%E1+ruda&xstat=0


  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

67 
 

NOVOSTAVBA CASINA STAR´S V ALŽBĚTÍNĚ 

Novostavba casina byla jednou z akcí, která rozpoutala mezi zastupiteli určitou 

diskuzi, a to, zda je pro rozvoj Železné Rudy výstavba casina prospěšná, či ne. Po několika 

debatách a zhodnoceních, došla většina zastupitelů k závěru, že toto casino bude mít určitý 

přínos pro obec nejen kvůli vzniku nových pracovních míst (cca 100), ale také proto, že 

zastupitelé viděli ve velkém casinu určitou možnost koncentrace veškerých výherních 

automatů v Železné Rudě na jednom místě, a to právě v tomto casinu. Dalším 

rozhodujícím faktorem byl příspěvek ve výši 12 mil. Kč, kterým casino každoročně bude 

přispívat do rozpočtu obce15. Dále se zastupitelé zabývali tím, že by casino, jehož součásti 

je i hotelová a restaurační část, mohlo napomoci k postupné přeměně vzhledu Alžbětína. 

Stavba casina je jednopodlažní budova, rozdělená na část zábavnou (casino), hotelovou 

a restaurační část.   Celá stavba je navržena citlivě vzhledem k umístění a velikosti 

zastavěné plochy (2 427,1 m2). 

PARKOVIŠTĚ PRO LYŽAŘSKÝ AREÁL ŠPIČÁK 

 Jedná se o nově vybudované a v současné době chybějící parkoviště u LA Špičák, 

parkoviště ač nebude v těsné blízkosti LA, bude vybaveno přibližovacím pásem, který 

„doveze“ lyžaře zpět ke svým automobilům a skibusu. Tato akce nevyvolala v ZM velké 

dohady, jelikož každý uvítal zkvalitnění služeb návštěvníky Železné Rudy, a to mj. i v tom, 

že toto parkoviště bude pro návštěvníky LA Špičák zdarma. Tento záměr vyžadoval změnu 

RP, změna RP č. 2 byla vydána ZM dne 24. 2. 2014. 

ROZVOJ SKIAREÁLU SAMOTY 

Akcí, okolo níž vznikla jedna z největších polemik, byl Rozvoj Skiareálu Samoty, 

kdy v prvopočátku byla potřeba změna územního plánu a následně výjimka ze stavební 

uzávěry, změna č. 11 územního plánu byla vydána 9. 6. 2014. Investor potřeboval pro 

samotný záměr směnu a prodej či pronájem pozemků (některé pozemky byly ve vlastnictví 

města Železná Ruda). V zastupitelstvu se lišily názory na prodej či pronájem pozemků, 

nakonec byly pozemky investorovi pronajaty. Rozvoj Skiareálu Samoty je velká investice 

(cca 200 mil. Kč), která by měla mít velký přínos pro rozvoj cestovního ruchu v Železné 

Rudě. Jedná se o vybudování několika nových lyžařských vleků, prodloužení sjezdové 

trati, vybudování kvalitního zázemí.  

                                                
 
15 Rozpočet Železné Rudy je 40 mil. Kč 



  6 KOMUNÁLNÍ VOLBY V ŽELEZNÉ RUDĚ V LETECH 1994 – 2014 

68 
 

REKONSTRUKCE MOSTU V PANCÍŘSKÉ ULICI 

Rekonstrukce mostu v Pancířské ulici neměla být a zastupitelé pevně věří, že ani 

nebude investiční akcí města. Jedná se o akci, která zprvopočátku vypadala jako 

autonehoda, kdy došlo k poškození cizího majetku, ale nikdo rozhodně neočekával 

komplikace spojené s financováním celé události a rozhodně ne nastávající soudní spory. 

Vše začalo nehodou nákladního automobilu, kterému selhaly brzy a naboural do mostu 

z devatenáctého stolení v Pancířské ulici, jenž je v majetku města Železná Ruda. Nehodou 

byla narušena statika mostu. Došlo k omezení provozu na železniční trati a místní 

komunikaci. Díky svému umístění nad drážním tělesem je tedy i most považován za drážní 

těleso, proto jeho opravu musela provádět speciální firma. Varianta opravy byla 

odsouhlasena i Českou pojišťovnou, jež byla pojišťovnou viníka nehody. Město obdrželo 

od pojišťovny zálohu (6 mil. Kč), ale sedmimiliónový doplatek pak už neposlala 

a požadovala po městě navrácení zálohy s tím, že proplatí městu jen cenu, kterou měl most 

před opravou (dle znalce cca 250 tis. Kč). Město odmítlo zálohu pojišťovně vrátit. Jejich 

spor skončil u Krajského soudu v Plzni, který dal za pravdu České pojišťovně. Město, 

potažmo většina zastupitelů je toho názoru, že bylo uvedeno v omyl, když neměla 

pojišťovna problém s financování nového mostu a v průběhu stavby svůj názor změnila, 

a to dost zásadně, z původních 13 mil. Kč chce městu uhradit pouze 250 tis. Kč. Město se 

s názorem Krajského soudu neztotožňuje a tentokrát podá město žalobu na Českou 

pojišťovnu, aby uhradila újmu, která městu vznikla bez jeho vlastního zavinění. (Zdroj: 

osobní návštěva MěÚ Železná Ruda, usnesení ZM) 



  7 ZÁVĚR 

69 
 

7 ZÁVĚR 

Na základě výzkumu obce Železná Ruda bylo zjištěno, že charakteristickým rysem 

Železné Rudy, a to převážně díky příhraniční poloze a poloze v NP a CHKO Šumava, je 

zaměření na cestovní ruch. Z vyhodnocení socioekonomických charakteristik vyplynulo, 

že celkové zaměření, rozvoj a zaměstnanost v Železné Rudě se ubírá tímto směrem, lidé 

jsou zde zaměstnáni převážně v ubytovacích zařízeních, pohostinských zařízeních, 

sportovních a rekreačních areálech a ve službách tvořících doplňkovou funkci ve spojitosti 

s cestovním ruchem. Atraktivitu Železné Rudy zvyšuje poměrně krátká dojezdová 

vzdálenost do sousedního Německa, kam za prací dojíždějí nejen trvale žijící obyvatelé 

Železné Rudy, ale i přechodně žijící obyvatelé v Železné Rudě (kvůli zaměstnání v SRN 

přechodně v Železné Rudě bydlí). Velkými zaměstnavateli v Železné Rudě také jsou dvě 

fungující casina. 

 Výzkumem bylo dále zjištěno, že je výrazný rozdíl i v místních částech, a to nejen 

kvůli jejich vzhledu, který souvisí s umístěním na různých silničních tazích ve směru od 

sousedního Německa. Místní část Železná Ruda je považována za „centrum dění“ i pro 

Alžbětín a Špičák a dalo by se říci, že jsou tyto části spolu i funkčně propojeny. Oproti 

tomu Hojsova Stráž funguje jako „samostatná jednotka“, občané zde jsou velice aktivní 

s velmi kladným vztahem a přístupem k Hojsově Stráži, dokonce mají i (již od roku 2002) 

kandidátní listinu (SNK za obvod Železnorudska) složenou z 90 % z obyvatel žijících 

v Hojsově Stráži.  

Město Železná Ruda se velikostně dle rozdělení Petra Jüptnera podle posledních 

sčítání lidu (v letech 2001 a 2011) řadí do menších obcí střední velikosti, počtem obyvatel 

se pohybuje na nižších hodnotách rozmezí (1701 – 9000 obyvatel). Sice se zde politická 

scéna skládá i z politických stran, ale vzhledem k relativně malému počtu obyvatel je 

nutno konstatovat, že i přes jejich existenci si zde volič vybírá podle jednotlivých 

kandidátů, a ne podle politické strany či příslušnosti. Politické strany zde mají minimální 

počet členů a většinou za ně kandidují nezávislí kandidáti, podle těchto ukazatelů by se 

Železná Ruda dala zařadit do nejmenších obcí (rozdělení dle Petra Jüptnera). Rozborem 

jednotlivých voleb bylo zjištěno, že zde dochází k poměrně velké fluktuaci kandidátů mezi 

jednotlivými kandidátními listinami, což opět souvisí s velikostí obce, kdy nejen voliči volí 

podle konkrétních lidí a ne podle stran, ale i kandidáti se seskupují podle toho, jaký „lídr“ 



  7 ZÁVĚR 

70 
 

z kandidující strany či sdružení je osloví. Na základě empirického výzkumu lze 

konstatovat, že spousta kandidátů kandiduje za určitou stranu i z důvodu, aby nemuseli 

„shánět“ nutný počet hlasů pro možnost kandidatury sdružení. Tento výzkum dále 

prokázal, že jednání a rozhodování v zastupitelstvu probíhají bez větších emocí, jistá 

politická stabilita by se dala vyvodit i z toho, že je ve městě již třetí volební období stejný 

starosta.  

Volební účast se ve městě pohybuje střídavě mezi 50 – 70 %, přičemž rekordní byla 

ve volbách v roce 1998, a to 67,98 %, oproti tomu nejnižší v roce 2006, a to 49,28 %. Od 

voleb v roce 2006 má z místních částí nejvyšší volební účast Hojsova Stráž (v roce 2010 

dokonce 73 %).  

Z dalšího výzkumu voleb bylo zjištěno, že v Železné Rudě kandidovalo nejvíce politických 

stran (pět) ve volbách v roce 2002 a nejméně (dvě) ve volbách 1998, 2006. 

Z práce vyplývá, jak je pro rozvoj a fungování obce důležitá komunikace, propojenost 

občanů s orgány místní samosprávy.  



  SEZNAM LITERATURY 

71 
 

8 SEZNAM LITERATURY 

1. Balík, Stanislav. Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky. Praha : Grada, 
2009. ISBN 978-80-247-2908-4. 
2. Jüptner, Petr. Komunální koalice a politické modely. místo neznámé : Politologická 
revue č. 2, 2004. 
3. Čmejrek, Jaroslav, Bubeníček, Václav a Čopík, Jan. Demokracie v lokálním 
politickém prostoru. Praha : Grada Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3061-5. 
4. Jüptner. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2. 2004. 
5. Čmejrek, Jaroslav a kol. Participace občanů na veřejném životě venkovských obcí ČR. 
Praha : Kernberg Publishing, 2009. ISBN 978-80-87168-10-3. 
6. Čmejrek, Jaroslav a Kopřiva, Radek. Základy veřejné správy. praha : Česká 
zemědělská univerzita v Praze, provozně ekonomická fakulta, 2012. ISBN 978-80-213-
1626-3. 
7. Hudák , Jakub, Jüptner, Petr a Svoboda , Jiří (Eds.). Komunální politické systémy. 
Praha : Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2003. ISBN 80-7308-056-7. 
8. Autorský kolektiv. Občan a územní plánování - Práva a povinnosti občanů v oblasti 
územního plánování. Brno : Ústav územního rozvoje, 2009. ISBN 978-80-87318-01-0. 
 
9. Výsledky voleb. volby.cz. [Online] [Citace: 10. 12 2014.] www.volby.cz. 
10. o nás. Česká společnost pro politické vědy. [Online] [Citace: 20. 11 2014.] 
www.cspv.cz. 
11. Český statistický úřad. [Online] [Citace: 20. 1 2015.] www.czso.cz. 
12. Železná Ruda a okolí. [Online] [Citace: 8. 11 2014.] sumavanet.cz/zeleznaruda/. 
13. Risy.cz. Regionální informační servis. [Online] [Citace: 20. 1 2015.] www.risy.cz. 
14. fj-srk-zelezna-ruda. [Online] [Citace: 10. 12 2014.] http://fj-srk-zelezna-
ruda.webnode.cz/. 
15. Národní park Šumava. [Online] [Citace: 15. 10 2014.] http://www.npsumava.cz. 
16. Strukturální fotky EU - URBACT. (nedatováno). Načteno z http://www.strukturalni-
fondy.cz 
17. Šumava - zelená střecha Evropy. (nedatováno). Načteno z Itras: 
wwww.itras.cz/sumava/ 
18. Hasiči Města Železná Ruda. (10. 11 2014). Načteno z http://www.hasicizr.estranky.cz/ 
19. Hojsova Stráž a okolí. (nedatováno). Získáno 15. 12 2014, z 
http://www.sumavanet.cz/hojsovka/ 
20. Mikroregion Šumava západ. (nedatováno). Získáno 7. 11 2014, z 
http://www.sumavanet.cz/mszapad/ 
21. Svaz obcí Národního parku Šumava. (nedatováno). Získáno 7. 11 2014, z 
http://www.svazobci.sumavanet.cz/svazobci/ 
22. Špičák a okolí. (nedatováno). Získáno 15. 12 2014, z www.sumavanet.cz/spicak/ 
23. zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
24. zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozdějších předpisů 
25. zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádů (stavební zákon), ve 
znění pozdějších předpisů 
26. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
27. vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu, ve znění 
pozdějších předpisů 



  SEZNAM LITERATURY 

72 
 

28. vyhláška č. 422/2001 Sb., o vymezení zón ochrany přírody Chráněné krajinné oblasti 
Šumava 

 



  SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ 

73 
 

9 SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A OBRÁZKŮ 

Tabulka 1 (Počet obyvatel v obci Železná Ruda dle sčítání lidu v daných letech) ............. 39 
Tabulka 2 (Počet obyvatel v Alžbětíně) ............................................................................ 39 
Tabulka 3 (Počet obyvatel v Hojsově Stráži) .................................................................... 40 
Tabulka 4 (Počet obyvatel na Špičáku) ............................................................................. 40 
Tabulka 5 (Věková struktura obyvatel při sčítání v roce 2011) ......................................... 41 
Tabulka 6 (Obyvatelstvo podle nejvyššího ukončeného vzdělání (dle sčítání lidu v roce 
2011)) .............................................................................................................................. 43 
Tabulka 7 (Obyvatelstvo podle národnosti (dle sčítání lidu v roce 2011)) ......................... 45 
Tabulka 8 (Obyvatelstvo podle náboženské víry) ............................................................. 45 
Tabulka 9 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí 18. 11. - 19. 11. 1994) . 53 
Tabulka 10 (Účast ve volbách v roce 1994) ...................................................................... 53 
Tabulka 11 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 13. 11. – 14. 11. 1998) ...... 54 
Tabulka 12 Účast ve volbách v roce 1998 ........................................................................ 55 
Tabulka 13 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 1. 11. – 2. 11. 2002) .......... 56 
Tabulka 14 (Volební účast ve volbách v roce 2002) ......................................................... 57 
Tabulka 15 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 20. 10. – 21. 10. 2006) ...... 58 
Tabulka 16 (Volební účast ve volbách 2006) .................................................................... 59 
Tabulka 17 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 15. 10. – 16. 10. 2010) ...... 59 
Tabulka 18 (Volební účast ve volbách konaných 15. 10. – 16. 10. 2010) .......................... 60 
Tabulka 19 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 10. 10. – 11. 10. 2014) ...... 65 
Tabulka 20 (Volební účast ve volbách konaných 10. 10. – 11. 10. 2014) .......................... 66 
 
Graf 1 (Obyvatelstvo podle věku) .................................................................................... 42 
Graf 2 (Obyvatelstvo podle vzdělání) ............................................................................... 44 
Graf 3 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev obcí 18. 11. - 19. 11. 1994) ...... 53 
Graf 4 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 13. 11. – 14. 11. 1998) ............. 55 Graf 5 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 1. 11. – 2. 11. 2002) ............ 57 
Graf 6 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 20. 10. – 21. 10. 2006) ............. 58 
Graf 7 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 15. 10. – 16. 10. 2010) ............. 60 
Graf 8 (Výsledky hlasování ve volbách do zastupitelstev 10. 10. – 11. 10.2 014) ............. 65 
 
Obrázek 1 (Vymezení k. ú.) ............................................................................................. 30 
Obrázek 2 (Mapa NPŠ a CHKOŠ) ................................................................................... 37 
Obrázek 3 (Volební okrsky) ............................................................................................. 52 

 



  SEZNAM ZKRATEK 

74 
 

10 SEZNAM ZKRATEK 

ZM - Zastupitelstvo města 

KL - Kandidátní listina 

LA - Lyžařský areál 

SA - Sportovní areál 

ZŠ - Základní škola 

RP - Regulační plán 

NSS  - Nejvyšší správní soud 

SDH - Sbor dobrovolných hasičů 

OS - Občanské sdružení 

NP - Národní park 

CHKO - Chráněná krajinná oblast Šumava 

SNK - Sdružení nezávislých kandidátů 

VV - Věci veřejné 

ODS - Občanská demokratická strana 

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická 

KDU - ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy 



  PŘÍLOHY 

I 
 

11 PŘÍLOHY 

PŘÍLOHA Č. 1 – VOLEBNÍ PROGRAM VĚCÍ VEŘEJNÝCH 

 



  PŘÍLOHY 

II 
 

PŘÍLOHA Č. 2 – VOLEBNÍ PROGRAM SNK ŽELEZNORUDSKO NEZÁVISLÉ 

 



  PŘÍLOHY 

III 
 

PŘÍLOHA Č. 3 – VOLEBNÍ PROGRAM ODS 

 



  PŘÍLOHY 

IV 
 

 



  PŘÍLOHY 

V 
 

PŘÍLOHA Č. 4 – VOLEBNÍ PROGRAM TOP 09 

 



  PŘÍLOHY 

VI 
 

PŘÍLOHA Č. 5 – VOLEBNÍ PROGRAM SNK ZA OBVOD ŽELEZNORUDSKA 

 



  PŘÍLOHY 

VII 
 

 



  PŘÍLOHY 

VIII 
 

PŘÍLOHA Č. 6 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV 

OBCÍ 18. 11. - 19. 11. 1994 

 



  PŘÍLOHY 

IX 
 

PŘÍLOHA Č. 7 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV 

OBCÍ 13. 11. - 14. 11. 1998 

 

PŘÍLOHA Č. 8 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV 

OBCÍ 1. 11. - 2. 11. 2002 

 



  PŘÍLOHY 

X 
 

PŘÍLOHA Č. 9 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV 

OBCÍ 20. 10. - 21. 10. 2006 

 

PŘÍLOHA Č. 10 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO 

ZASTUPITELSTEV OBCÍ 15. 10. - 16. 10. 2010 

 



  PŘÍLOHY 

XI 
 

PŘÍLOHA Č. 11 – ZVOLENÍ ZASTUPITELÉ DLE VÝSLEDKŮ VE VOLBÁCH DO 

ZASTUPITELSTEV OBCÍ 10. 10. - 11. 10. 2014 

 

PŘÍLOHA Č. 12 - OTÁZKY, KTERÉ BYLY POKLÁDÁNY ZASTUPITELŮM OBCE 

1. Jakým způsobem sestavovali kandidátní listiny: jak je tvořili, koho oslovovali, jak 

sestavovali pořadí kandidátů, zda vybírali kandidáty podle sídel? 

2. Jak probíhala volba starosty? 

3. Průběh voleb 2010, předvolební kampaň, volební program? 

4. Rozpory v zastupitelstvu v období 2006 - 2010 a 2010 – 2014? 

5. Průběh jednání a rozhodování v ZM? 

6. Schvalování rozpočtu? 

7. Větší investiční akce s polemikou? 

8. Jak jsou v zastupitelstvu přijímána rozhodnutí? 


